
 

 

Églises réformées Berne-Jura-Soleure | Services centraux | Altenbergstrasse 66 | case postale | 3000 Berne 22 

Téléphone +41 31 340 24 24 | Fax +41 31 340 24 25 | zd@refbejuso.ch | www.refbejuso.ch 

 

 
 

 

Budget 2025 
Églises réformées Berne-Jura-Soleure 

 
Établi selon le MCH2 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



Page 1 

 

 

Contenu 
 

En résumé (synthèse de gestion) ........................................................................................................ 3 

1 Principes comptables du modèle comptable harmonisé 2 (MCH2) ......................................... 4 

 Généralités .............................................................................................................................. 4 

 Amortissements ....................................................................................................................... 5 

1.2.1 Patrimoine administratif existant ...................................................................................... 5 

1.2.2 Nouveau patrimoine administratif .................................................................................... 5 

1.2.3 Amortissements supplémentaires (art. 42 RLE 63.120).................................................. 5 

 Compte des investissements / limite d’inscription à l’actif ....................................................... 5 

2 Explications .................................................................................................................................... 5 

 Généralités .............................................................................................................................. 5 

2.1.1 Situation initiale ................................................................................................................ 5 

2.1.2 Contributions des paroisses et de l’Église du Jura, subvention du canton ..................... 6 

2.1.3 Charges de personnel ..................................................................................................... 6 

2.1.4 Dédommagements et contributions (charges de transfert) ............................................. 7 

2.1.5 Nouvelles dépenses du compte de résultats relevant de la compétence du Synode ..... 7 

2.1.6 Résumé ........................................................................................................................... 8 

 Commentaires du compte de résultats par groupes de matières ........................................... 8 

2.2.1 Charges ........................................................................................................................... 8 

2.2.2 Revenus ......................................................................................................................... 10 

 Commentaires par pôle (classification fonctionnelle) ............................................................ 12 

2.3.1 11 Synode ...................................................................................................................... 12 

2.3.2 12 Conseil synodal ........................................................................................................ 12 

2.3.3 13 Église évangélique réformée de Suisse (EERS) et conférences d’Églises.............. 12 

2.3.4 14 Services d’état-major ................................................................................................ 12 

2.3.5 15 Conférence opérationnelle ....................................................................................... 13 

2.3.6 2 Pôle Église; Focus sur la vie en Église ...................................................................... 13 

2.3.7 3 Pôle Monde; Focus sur la société, les questions sociales et l’Église universelle ...... 14 

2.3.8 4 Pôle Ressources; Focus sur le personnel, les finances et l’infrastructure ................. 14 

 Commentaires sur le budget d’investissements .................................................................... 15 

 Commentaires sur la gestion des postes .............................................................................. 15 

2.5.1 Plan des poste des services généraux de l’Église ........................................................ 15 

2.5.2 Planification des postes pastoraux ................................................................................ 16 

3 Tableaux de résultats .................................................................................................................. 16 

 Compte de résultats .............................................................................................................. 16 

3.1.1 Présentation échelonnée des résultats ......................................................................... 16 

 Compte des investissements ................................................................................................. 17 

 Résultat de financement ........................................................................................................ 17 

4 Compte des investissements ..................................................................................................... 18 

 Résumé compte des investissements d’après la classification par fonction ......................... 18 



Page 2 

 
 

 

5 État des capitaux propres ........................................................................................................... 18 

 Évaluations ............................................................................................................................ 18 

 Commentaire sur les évaluations .......................................................................................... 18 

5.2.1 293 Fonds de préfinancements ..................................................................................... 18 

5.2.2 294 Réserves de politique financière ............................................................................ 19 

5.2.3 2961 Réserve de valeur marchande sur instruments financiers (réserve de fluctuation) . 
  ....................................................................................................................................... 19 

5.2.4 299 Excédent / découvert du bilan ................................................................................ 19 

6 Indicateurs financiers ................................................................................................................. 20 

7 Propositions du Conseil synodal............................................................................................... 23 

 Approbation des taux de contributions et des contributions .................................................. 23 

 Approbation des nouvelles dépenses selon l’art. 78 al. 2 du règlement sur la gestion 
financière de l’ensemble de l’Église (RLE 63.120) ............................................................................ 23 

 Approbation du budget .......................................................................................................... 23 

8 Approbation par le Synode ......................................................................................................... 24 

Annexes ................................................................................................................................................ 25 

9 Budget détaillé Dédommagements et contributions à des tiers ............................................ 25 

10 Compte de résultats .................................................................................................................... 31 

 Classification fonctionnelle .................................................................................................... 31 

 Classification fonctionnelle détaillée ...................................................................................... 32 

 Vue d’ensemble par comptes de matières ............................................................................ 40 

 Comptes de matières détaillés .............................................................................................. 41 

11 Compte des investissements ..................................................................................................... 57 

 Compte détaillé par fonctions ................................................................................................ 57 

12 Schéma Attribution à la nouvelle classification fonctionnelle ............................................... 58 

 
  



Page 3 

 
 

 

En résumé (synthèse de gestion) 
 

Présentation échelonnée des résultats (en CHF) 
Comptes annuels Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023 

Charges d’exploitation  90’816’200 88’864’100 85’291’025.58 

Revenus d’exploitation 87’920’200 88’269’200 87’714’411.27 

Résultat de l’activité d’exploitation  -2’896’000 -594’900 2’423’385.69 

Résultat du financement 291’000 202’600 66’879.47 

Résultat opérationnel -2’605’000 -392’300 2’490’265.16 

Résultat extraordinaire 242’700 160’500 -490’265.16 

Résultat total du compte de résultats -2’362’300 -231’800 2’000’000.00 

 
Commentaire : le résultat d’exploitation présente un excédent de charges d’environ CHF 2,9 mio. 
Compte tenu des résultats positifs du financement et de divers prélèvements sur les préfinancements 
(capitaux propres) de l’ordre de CHF 0,534 mio nets, le résultat total du compte de résultats présente 
un excédent de charges d’environ CHF 2,4 mio.  
 

Financement Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023 

Autofinancement -2’460’700 -179’100 2’696’809.71 

Investissements nets  -220’000 -200’000 -51’289.92 

Excédent de financement (+) / découvert de financement (-) -2’680’700 -379’100 2’645’519.79 

 
Commentaire : des investissements nets de CHF 220 000 sont prévus l’année prochaine. Ceux-ci ne 
peuvent pas être financés intégralement par des fonds générés la même année. L’autofinancement 
est négatif. Le découvert de financement se monte à près de CHF 2,7 mio. Les dépenses de l’Église 
nationale peuvent être financées par des fonds propres (réserves). Elle ne doit pas s’endetter en 
2025. 
 

Indicateurs Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023 

Taux de contributions des paroisses du canton de Berne 26.8 ‰ 26.8 ‰ 26.8 ‰ 

Taux de contribution des paroisses de l’arrondissement de Soleure 11.65 ‰ 11.65 ‰ 11.65 ‰ 

Contribution du canton du Jura 79’200.00 79’200.00 79’200.00 

Subvention du canton de Berne selon art. 41 LEgN 59’768’800.00 59’768’800.00 59’768’800.00 

Contribution par confirmante / confirmant au Centre de conseil et de 
documentation catéchétique (MBR) 20.00 20.00 20.00 

Degré d’autofinancement -1118.50 % -791.83 % 3662.15 % 

Excédent du bilan 19’194’356.08 21’556’656.08 21’788’456.08. 

 
Commentaire : les taux de contributions restent inchangés par rapport à l’année passée. Le degré 
d’autofinancement renseigne sur la part des investissements qui peuvent être financés par des fonds 
propres. Si le degré d’autofinancement reste inférieur à 100 % en moyenne sur près de cinq ans, il en 
résultera un endettement. Le résultat négatif des comptes est attribué à l’excédent du bilan qui s’élè-
vera probablement encore à environ CHF 19,2 mio au 31.12.2025 compte tenu du résultat budgétisé 
pour 2024. 
 
Proposition du Conseil synodal 
Le Conseil synodal considère le présent budget comme supportable et demande au Synode de l’ap-
prouver. 
 
  



Page 4 

 
 

 

1 Principes comptables du modèle comptable harmonisé 2 (MCH2) 

 Généralités 

Le budget 2025 a été établi sur la base du modèle comptable harmonisé 2 (MCH2), conformé-
ment au règlement sur la gestion financière de l’ensemble de l’Église (RLE 63.120). L’art. 7 de 
l’ordonnance portant sur la gestion financière de l’Église dans son ensemble (RLE 63.122) dis-
pose que la classification fonctionnelle du compte de résultats et du compte des investisse-
ments, ainsi que la désignation des fonctions suivent l’organisation des services généraux de 
l’Église. Le Synode d’été 2024 a approuvé la révision totale du règlement d’organisation 
(RLE 34.210) définissant la nouvelle structure des services généraux de l’Église (art. 13 et 
art. 17 à 22) afin de réorganiser les services généraux. Le règlement entrera en vigueur le 
1er janvier 2025. Le présent budget 2025 a par conséquent été établi sur la base de la nouvelle 
structure. Le budget 2024 et les comptes annuels 2023 ont été convertis pour correspondre à la 
nouvelle structure pour faciliter la comparaison. On ne peut donc pas comparer le budget 2024 
intégré ici avec le budget 2024 approuvé par le Synode le 22 novembre 2023. Les comptes an-
nuels 2023 intégrés ici ne sont pas non plus comparables aux comptes annuels 2023 approu-
vés par le Synode le 28 mai 2024. La nouvelle structure de la classification fonctionnelle n’a au-
cun effet sur la présentation du compte de résultats par types de charges et par groupes de ma-
tières. La nouvelle structure organisationnelle permet de réduire l’étendue et le degré de détails 
de la classification fonctionnelle et ainsi d’améliorer la lisibilité des comptes. Le schéma à la 
dernière page montre de manière générale comment les charges et les revenus des anciens 
secteurs sont attribués dans la nouvelle structure. 
  
 Autres nouveautés : 

• Les dédommagements et contributions à l’Église évangélique réformée de Suisse (EERS), 
à la Conférence des Églises Réformées romandes (CER), à la Conférence des Églises de 
Suisse alémanique (KIKO) ainsi que les charges nettes des tâches communes de la Con-
férence interconfessionnelle (CIC) sont désormais tous regroupés et comptabilisés dans la 
fonction « 13 Église évangélique réformée de Suisse (EERS) et conférences d’Églises ». 
Les différents dédommagements et contributions étaient jusqu’à présent attribués au sec-
teur compétent quant au fond. Il reste possible de consulter chacun des montants dans le 
« Budget détaillé Dédommagements et contributions à des tiers » à partir de la page 25.  

• Les dédommagements et les contributions prélevés sur les fonds (par exemple, sur le 
fonds de développement et de soutien, sur le fonds d’expérimentation, sur le fonds des ar-
rondissements, etc.) sont maintenant centralisés dans la fonction « Pôle Ressources ». Les 
éventuels écarts dans les commentaires ne sont désormais plus que présentés au chapitre 
« Pôle Ressources », ce qui facilite la lisibilité des comptes. Le flux des fonds figure en 
outre toujours dans l’état des capitaux propres (à la page 18). Les comptes annuels conti-
nuent de présenter en sus les contributions prélevées sur le fonds de développement et de 
soutien ainsi que sur le fonds d’expérimentation dans un justificatif séparé.  

• Le service Développement des ressources humaines pour le corps pastoral (centre de 
coûts 6130) a été supprimé dans le cadre de la réorganisation des services généraux. Les 
tâches qui relevaient de sa compétence sont désormais principalement assurées par des 
services du pôle Église (formation et perfectionnement du corps pastoral, ministères, asso-
ciations) et du pôle Ressources (administration et développement du personnel, pastorat 
régional). L’indicateur « Degré de couverture du total du centre de coûts Développement 
des ressources humaines pour le corps pastoral » ne peut par conséquent plus être cal-
culé (à partir de la page 20).  

• Le « Budget détaillé Dédommagements et contributions à des tiers » (à partir de la page 26) 
n’est plus présenté par secteurs, respectivement par pôles, et par « Dédommagements » 
(groupe de matières 361x) et par « Contributions » (groupe de matières 363x). La subdivi-
sion s’effectue dorénavant selon les catégories de prestations d’intérêt général figurant 
dans le compte rendu au canton sur l’utilisation des prestations financières cantonales.   

• Le regroupement de six secteurs en trois pôles augmente en conséquence le total des 
charges par type de coûts et par groupe de matières dans les pôles et donc aussi les 
écarts potentiels. C’est la raison pour laquelle les écarts sont dorénavant justifiés à partir 
de CHF 20 000 (auparavant de CHF 10 000) dans les commentaires par pôle (à partir de la 
page 12).   

  



Page 5 

 
 

 

 Amortissements 

1.2.1 Patrimoine administratif existant  

Le patrimoine administratif existant a été entièrement amorti au 31.12.2018. 

1.2.2 Nouveau patrimoine administratif 

Dans le budget 2025, les amortissements ordinaires sont calculés d’après les catégories de 
placements et la durée d’utilisation des nouvelles valeurs patrimoniales, c’est-à-dire après l’in-
troduction du MCH2. Les amortissements interviennent de manière linéaire selon la durée 
d’utilisation. Les charges d’amortissements sont imputées au budget du pôle concerné qui est 
responsable de l’investissement en ce qui concerne son contenu.  

1.2.3 Amortissements supplémentaires (art. 42 RLE 63.120) 

Des amortissements supplémentaires peuvent être effectués pour autant qu’il n’en résulte au-
cun excédent de charges. Des amortissements supplémentaires doivent être budgétisés et 
sont comptabilisés comme charges extraordinaires. Des amortissements supplémentaires 
sont comptabilisés à l’actif du bilan comme perte d’actifs et dissous comme revenus extraordi-
naires en fonction de la durée d’utilisation. 

 Compte des investissements / limite d’inscription à l’actif 

Le Conseil synodal impute des investissements particuliers jusqu’à CHF 50 000 (limite d’inscrip-
tion à l’actif) au compte de résultats. Il suit en cela une pratique constante. 
 
 

2 Explications 
 

 Généralités 

2.1.1 Situation initiale 

Le résultat total du compte de résultats présente un excédent de charges d’environ CHF 2,4 mio. L’ex-
cédent de charges de l’activité d’exploitation se monte à près de CHF 2,9 mio (budget 2024 : - CHF 
0,6 mio). Par rapport au budget 2024, les charges augmentent d’environ CHF 1,9 mio et les revenus 
baissent de quelque 0,3 mio. Les charges supérieures résultent pour l’essentiel à 64 % de l’augmenta-
tion des charges de personnel (CHF 1,2 mio) et à 32 % (CHF 0,6 mio) d’une hausse des charges de 
biens et services et autres charges d’exploitation. Les revenus inférieurs sont principalement dus à 
77 % (CHF 0,270 mio) à la diminution des contributions des paroisses à l’Union synodale et à 23 % 
(CHF 0,08 mio) à la baisse des revenus des cours et des manifestations (taxes).   
 
Les charges salariales budgétisées pour le corps pastoral se fondent principalement sur les effectifs 
en avril et mai 2024 compte tenu des réductions connues de postes, des desservances connues et 
des services uniques estimés. Sur la base des valeurs empiriques, le Conseil synodal a tenu compte, 
comme en 2024, de l’éventuelle baisse des charges résultant de postes pastoraux paroissiaux non 
pourvus avec une réduction forfaitaire de CHF 2 mio afin de réduire la différence entre le résultat des 
comptes annuels et le résultat prévu dans le budget et d’augmenter ainsi la pertinence du budget. 
Cette mesure n’a pas de conséquences sur le nombre de postes pastoraux ni sur la rémunération du 
corps pastoral. Elle contribue cependant de manière déterminante au résultat relativement bon du 
budget et aussi à l’évolution relativement positive des résultats du plan financier.  
 
Pour le budget 2025, le calcul des contributions de CHF 24,2 mio des paroisses bernoises à l’Union 
synodale se fonde sur les revenus fiscaux engrangés en 2023 et sur les prévisions fiscales de l’Inten-
dance des impôts du canton de Berne pour 2024 et 2025 (état : 19 juin 2024). On avait jusqu’à pré-
sent tenu compte de la baisse du nombre de membres en déduisant les revenus fiscaux moyens de 
7000 membres. Ce chiffre a été augmenté à 8000 membres à partir du budget 2025, ce qui corres-
pond au nombre de personnes qui sont sorties de l’Église, qui sont décédées ou qui ont déménagé en 
2023 après avoir effectivement payé l’impôt paroissial. En prenant en considération la diminution du 
nombre de membres, on table sur un recul des contributions d’environ CHF 0,3 mio par rapport au 
budget 2024.  



Page 6 

 
 

 

 
La subvention cantonale est inchangée par rapport à l’année précédente et se monte à près de 
CHF 59,8 mio.  
 

2.1.2 Contributions des paroisses et de l’Église du Jura, subvention du canton  

 

 Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023 

 

Taux de 
contribu-
tion 

Contribu-
tion 

Taux de 
contribu-
tion 

Contribu-
tion 

Taux de 
contribu-
tion Contribution 

Paroisses du canton de Berne 26.8 ‰ 24’200’000 26.8 ‰ 24’500’000 26.8 ‰ 23’910’273 

Paroisses de l’arrondissement de Soleure 11.65 ‰ 511’000 11.65 ‰ 511’000 11.65 ‰ 511’505 

Canton du Jura   79’200   79’200   79’200 

Centre de conseil et de documentation caté-
chétique (MBR) par confirmante / confirmant CHF 20.00   CHF 20.00   CHF 20.00   

Canton de Berne, subvention selon l’art. 41 
LEgN   59’768’800   59’768’800   59’768’886 

 
Commentaire : le budget 2025 table sur des taux de contributions inchangés pour les paroisses du 
canton de Berne et du synode d’arrondissement de Soleure. La contribution du canton du Jura 
s’adapte à la modification relative des contributions des paroisses du canton de Berne. La subvention 
annuelle du canton de Berne jusqu’en 2025 compris s’accorde aux dispositions de l’art. 41 de la loi 
sur les Églises nationales (LEgN).  
 
Les contributions budgétisées des paroisses du canton de Berne à l’Union synodale se fondent sur les 
revenus effectifs des impôts paroissiaux en 2023, extrapolés avec les prévisions fiscales de l’Inten-
dance des impôts du canton de Berne pour 2024 et 2025, compte tenu du recul des membres de 
l’ordre de 8000 par an.  
 
 

2.1.3 Charges de personnel 

Les charges de personnel (y compris pour les députés et le Conseil synodal) représentent près de 
80,6 % ou environ CHF 73,2 mio du total des charges d’exploitation (année précédente : 81 % / 
CHF 72 mio). Les mesures salariales budgétisées se montent à 2,9 %. La hausse des charges de per-
sonnel par rapport à 2024 est néanmoins légèrement inférieure, de l’ordre de 1,73 % ou CHF 1,2 mio.   
 

Coûts salariaux bruts de l’employeur  
Base Groupes de matières 30 de la comptabi-
lité financière  

Budget 2025 Budget 2024 Écart 
+ = dépasse-
ment du bud-
get / - = utilisa-
tion partielle du 
budget 

Collaboratrices et collaborateurs des services 
généraux de l’Église 1) 

 
12’181’100 

 
11’997’700 183’400 

Corps pastoral 2)  59’780’900 58’772’000 1’008’900 

Total 71’962’000 70’769’700 1’192’300 
1) sans députation, sans commissions ni Conseil synodal 2) sans postes pastoraux propres à une paroisse. 

 
 
Le budget tient compte de mesures salariales de 2,9 % (progression des échelons de traitement et 
compensation du renchérissement). Le Conseil synodal statuera en décembre sur la croissance défi-
nitive de la masse salariale et, après avoir entendu les partenaires sociaux, sur la part de la progres-
sion des échelons de traitement respectivement sur la part de la compensation du renchérissement. 
 
Les charges de personnel des services généraux augmentent de près de CHF 0,2 mio par rapport 
à l’année précédente (+ 1,5 %).  

 
Les charges nettes de personnel des services généraux se montent à près de CHF 11,9 mio, ce qui 
représente environ 47,8 % des contributions des paroisses et des contributions à l’Union synodale. La 
valeur seuil maximale de 48 % décidée par le Conseil synodal le 19.3.20 est ainsi respectée. Dans la 



Page 7 

 
 

 

comparaison sur cinq ans qui est déterminante, l’indicateur qui se monte à 44,6  % est également infé-
rieur à la valeur seuil.   
 
Les charges de personnel pour le corps pastoral budgétisées se fondent principalement sur les 
effectifs en avril et mai 2024 compte tenu des recrutements et des départs déjà connus, des réduc-
tions de postes sur la base de l’ordonnance concernant l’attribution des postes d’ecclésiastique ré-
formé évangélique rémunérés par le canton (OAPR) de 2014/2015, des desservances connues et des 
services uniques estimés en 2025. Conformément à la décision du Conseil synodal, une réduction for-
faitaire de CHF 2 mio prend en considération, pour la première fois dans le budget 2024, une éven-
tuelle baisse des charges, notamment à cause des postes paroissiaux non pourvus, sur la base des 
expériences qui ont été réalisées depuis la reprise du corps pastoral.  
 

2.1.4 Dédommagements et contributions (charges de transfert) 

Les charges de transfert d’environ CHF 10 mio constituent une part substantielle des charges d’exploi-
tation. Elles se répartissent en dédommagements en faveur de collectivités publiques de 
CHF 5,668 mio (année précédente : CHF 5,630 mio) et en contributions en faveur de collectivités pu-
bliques de CHF 4,460 mio (année précédente : CHF 4,343 mio). Les charges nettes de transfert en % 
des contributions des paroisses et des contributions à l’Union synodale se montent à 36,9 % (année 
précédente : 36 %) et sont ainsi inférieures à la valeur seuil de 41,3 % décidée par le Conseil synodal 
le 19.3.20. L’indicateur se monte à 36,2  % dans la comparaison sur cinq ans.  
 
Les dédommagements (groupe de matières 361x.xx) et les contributions (groupe de matières 363x.xx) 
figurent dans le compte de résultats en tant que comptes collectifs. Ils sont toutefois détaillés en an-
nexe au budget. 

2.1.5 Nouvelles dépenses du compte de résultats relevant de la compétence du Synode 

Les dépenses ci-après sont de la compétence du Synode. Pour ces dépenses, des demandes spéci-
fiques sont soumises à approbation ou les dépenses ont été intégrées dans le budget conformément 
à l’art. 78 al. 2 du règlement sur la gestion financière de l’ensemble de l’Église (RLE 63.120). Les dé-
penses sont comprises dans le présent budget sous réserve de l’approbation par le Synode. Les déro-
gations sont désignées comme telles.  
 
 
2.1.5.1 Dépenses avec message spécifique au Synode 

Centre de coûts / 
Groupe de matières 

État CHF 

4 / 3300.68 
Remplacement de l’équipement informatique des services généraux. Investissement de 
CHF 200 000 ; charges d’amortissement de CHF 40 000 

40’000 

3 / GM Divers 
Projet « Promouvoir une Église inclusive ouverte aux adultes présentant des troubles cogni-
tifs » 

147’500 

92506 / GM 3636.00 
Soutien en faveur des personnes assumant une fonction dirigeante au sein des Églises de 
la migration, augmentation de la subvention de CHF 60 000 à CHF 80 000 

20’000 

92521 / GM 3630.01 Financement transitoire 2025 de Mission 21 100’000 
4 / GM 4893.01 Prélèvement sur le fonds de développement et de soutien -100’000 

4 / GM Divers Plan de protection visant à prévenir les abus de pouvoir 113’000 

2 / GM 3616.00 Chaire « Pédagogie de la religion », réception après le délai pour l’inscription au budget 45’000 

Total   365’500 

 
  



Page 8 

 
 

 

 
2.1.5.2 Dépenses selon l’art. 78 al. 2 du règlement sur la gestion financière de l’ensemble de l’Église 
(RLE 63.120) 

État CHF 

Campagne thématique « Casuels » : la campagne thématique « Casuels » a pour principal objectif d’expliquer aux 
personnes concernées les différents actes ecclésiastiques, leur signification, leur déroulement et les rites religieux 
qui y sont associés. Il est prévu qu’elle se décline sur plusieurs médias et qu’elle comprenne à la fois des supports 
imprimés tels que des flyers et des formats numériques comme un site web et des vidéos pour mener une cam-
pagne sur les réseaux sociaux. Les paroisses reçoivent les contenus et le matériel imprimé. Les charges brutes se 
montent à CHF 64 200. Les Églises réformées Berne-Jura-Soleure participent à hauteur d’environ CHF 47 600 à 
cette tâche de la CIC.  

64’200 

Crédit-cadre « Postes de projet » des services généraux :  
A : Le Synode d’été 2024 a approuvé la révision du règlement d’organisation. L’art. 33 al. 3 prévoyait de gérer à 
l’avenir les postes de projet limités dans le temps exclusivement par l’intermédiaire du budget et non plus en sus 
par des points de poste. Le Conseil synodal demande un crédit-cadre annuel pour pourvoir les postes de projet qui 
sera adapté chaque année aux mesures salariales des services généraux. Le calcul du crédit-cadre de 
CHF 360 000 se fonde sur les 250,4 points de postes pour les projets illimités dans le temps approuvés par le Sy-
node et sur l’adoption d’une attribution à la classe de traitement 17 et à l’échelon 60.  360’000 

B : Le Synode d’été 2024 a pris acte de la deuxième phase de promotion d’« Église qui bouge » et approuvé un cré-
dit d’engagement de CHF 3,5 mio. Comme mentionné au chapitre 9 de l’annexe « Concept et principes d’« Église 
qui bouge » (KiB), la deuxième phase de promotion nécessitera des ressources humaines supplémentaires. La 
phase de promotion est pour l’instant un projet pour lequel il est difficile d’estimer les ressources supplémentaires 
réellement nécessaires.  Le Conseil synodal prévoit par conséquent de ne pas imputer le besoin estimé en postes 
de 135 % aux points de poste pour les emplois permanents, mais demande au Synode d’augmenter le crédit-cadre 
pour « Église qui bouge » de CHF 160 000 par an pendant au maximum cinq ans (2025–2029). Les postes de projet 
devraient être réduits ou progressivement transférés dans le plan des points de postes fixes en fonction de l’évolu-
tion du projet. 160’000 

Le Synode est informé de l’utilisation du crédit-cadre dans le cadre des « Commentaires sur la gestion des 
postes » (cf. page 15). 

 

 Total 584’200 

 
 

 

2.1.6 Résumé 

Le résultat du budget 2025 présente un excédent de charges de CHF 2,4 mio ou près de 2,7 % du to-
tal de roulement. Au vu des mesures salariales de 2,9 % et du montant de l’excédent du bilan, le Con-
seil synodal considère le présent budget comme supportable et demande au Synode de l’approuver. 
 
Le Conseil synodal poursuivra les efforts pour établir un budget équilibré. À cet égard, il convient de 
continuer à accorder toute l’attention nécessaire notamment à l’augmentation de l’efficacité à moyen 
terme par la réorganisation des services généraux ainsi qu’aux effets réels de la nouvelle attribution 
des postes pastoraux en lien avec la contribution du canton au financement des traitements du corps 
pastoral.  
 

 Commentaires du compte de résultats par groupes de matières  

Les explications détaillées se rapportent aux écarts par rapport au budget de l’année précédente, pour 
autant que ceux-ci, se référant au groupe de matières à 6 chiffres, se montent au moins à 
CHF 30 000.    
Signification des signes :  
Comptes de charges (3xxx.xx) : « - » = charges inférieures, « + » = charges supérieures 
Comptes de revenus (4xxx.xx) : « - » = revenus inférieurs, « + » = revenus supérieurs 

2.2.1 Charges 

30 Charges de personnel 
 
Les comptes relatifs aux postes pastoraux propres à une paroisse ne sont pas présentés ci-après. 

Ces charges sont facturées aux paroisses.  



Page 9 

 
 

 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 1.7 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 1’244’500 73’242 000   71’997’500   68’679’017.71   

3010.00 838’400 
 

Le budget se fonde en principe sur les effectifs au printemps 2024 
compte tenu des recrutements et des départs déjà connus, des charges 
de personnel supplémentaires correspondant aux postes qui ont fait l’ob-
jet d’une demande séparée au Synode d’hiver 2024 ainsi que des réduc-
tions de postes pastoraux sur la base de l’ordonnance concernant l’attri-
bution des postes d’ecclésiastique réformé évangélique rémunérés par le 
canton (OAPR) de 2014/2015. Une éventuelle baisse des charges résul-
tant des postes pastoraux paroissiaux non pourvus - en particulier à 
cause de la pénurie de personnel - a été pris en compte, comme en 
2024, avec une réduction forfaitaire de CHF 2 mio sur la base des va-
leurs empiriques. 

3052.00 69’000 
 

En fonction de la structure d’âges et de la masse salariale selon le 
groupe de matières 3010.00. 

3055.00 126’000 
 

En fonction de la masse salariale selon le groupe de matières 3010.00. 
3090.00 121’400   Charges supplémentaires estimées de la formation continue du corps 

pastoral.  
 
31 Charges de biens et services, autres charges d’exploitation 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 11.9 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 621’500 5’860’800   5’239’300   4’981’176.16   

3102.00 39’500  Campagne thématique « Casuels » selon demande séparée (cf. cha-
pitre 2.1.5.2). 

3118.00 -53’300  Moins de projets d’acquisition de nouveaux logiciels. 

3130.00 204’400  Le chef adjoint du Care Team est désormais engagé par le canton. Le 
canton facture le montant convenu dans le contrat, ce qui réduit d’autant 
les charges salariales des Églises réformées Berne-Jura-Soleure. 
CHF 43 200 supplémentaires concernent le cofinancement du poste de 
direction du Care Team. Cette charge était auparavant budgétisée dans 
le groupe de matières 3611.00 / 91203. Le soutien rédactionnel à En-
semble n’avait par erreur plus été inscrit au budget 2024. L’accompagne-
ment externe prendra probablement fin en 2025 (env. CHF 45 000) et des 
charges supplémentaires sont prévues pour le projet « Réseau sur les 
médias sociaux » (env. CHF 45 000). Charges salariales inférieures pour 
le service d’aumônerie pour requérants d’asile facturé (CHF 43 000). 

3138.00 117’700  Davantage d’offres de modules RefModula (CHF 64 500) et de formation 
continue Catéchèse (CHF 13 200) prévues, nouvelles offres de formation, 
p. ex. en matière de protection du climat (CHF 25 000) et nouvelles 
formes de présence ecclésiale par des pionnières et pionniers (env. 
CHF 8000).  

3139.00 117’500  Journée thématique « Église qui bouge » (CHF 30 000), Nuit des églises 
(CHF 55 000), avant-projet de demande au Synode relative au Jubilé de 
la Réforme (CHF 30 000). 

3160.00 35’000  Loyer des locaux de l’Église en langue des signes, Ahornweg 2, Berne. 

3199.05 142’600  Budget d’exploitation maximal alloué au nouveau thème transversal « Dé-
veloppement de l’Église » (CHF 50 000). Plan de protection destiné à pré-
venir les abus de pouvoir selon demande séparée au Synode 
(CHF 117 800). 

 
33 Amortissements 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% -32.3 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF -68’900 144’300   213’200   164’035.00   



Page 10 

 
 

 

3300.68 -44’600 
 

L’investissement dans le remplacement de l’équipement informatique en 
2020 est entièrement amorti (- CHF 84 600). Nouveaux amortissements 
de CHF 40 000 pour le remplacement des Clients 2025 (cf. demande sé-
parée au Synode).  

 
34 Charges financières 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 7.9 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 1’600 21’900   20’300   244’713.98   

Aucun écart à justifier 
 
 
 
36 Charges de transfert 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 1.6 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 155’000 10’127’700   9’972’700   9’993’872.32   

3611.09 42’800 
 

Charges brutes supérieures du service d’aumônerie pour requérants 
d’asile. 

3632.00 -42’470 
 

Suppression du financement partiel du poste diaconal au Viererfeld. 

3636.00 123’070 
 

Financement transitoire de Mission 21 (CHF 100 000) prélevé sur le fonds 
de développement et de soutien selon demande séparée au Synode. 

 
37 Subventions à redistribuer 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

%   Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF   1’441’400   1’441’400   1’472’924.39   

Aucun écart à justifier 

 
 
38 Charges extraordinaires 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% -0.6 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF -1’600 245’500   247’100   1’816’040.15   

Aucun écart à justifier 
 
 
39 Imputations internes 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 0.1 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 38’900 61’630’300   61’591’400   61’625’118.36   

3930.01 69’800 
 

Imputation interne de coûts du personnel des services généraux de 
l’Église pour des services portée au crédit du corps pastoral selon masse 
salariale effective. 

3930.02 -44’400 
 

Imputation interne de coûts d’exploitation des services généraux de 
l’Église pour l’exploitation portée au crédit du corps pastoral. 

2.2.2 Revenus 

42 Taxes 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% -7.7 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF -79’300   951’000   1’030’300   877’262.12 

4231.00 -39’800 
 

Revenus inférieurs des offres de formation dans le pôle Église ainsi que 
des conférences et journées thématiques dans le pôle Monde. 



Page 11 

 
 

 

4240.00 -34’000 
 

Contribution financière aux paroisses pour les frais de suppléance lors 
d’un congé d’études désormais budgétisée dans le groupe de ma-
tières 4240.20. 

4240.10 -55’000 
 

Moins de services facturables du corps pastoral (estimation). 

4240.20 35’000 
 

Contribution financière aux coûts de suppléance lors d’un congé d’études 
auparavant budgétisée dans le groupe de matières 4240.00. 

 
43 Revenus divers 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

%   Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF             96’000.00 

Aucun écart à justifier 
44 Revenus financiers 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 40.4 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 90’000   312’900   222’900   311’593.45 

4402.00 90’000 
 

Revenus supérieurs des placements financiers à court terme. 
  

46 Revenus de transfert 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% -0.3 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF -269’700   85’527’800   85’797’500   85’268’224.76 

4611.09 55’000  Les charges brutes plus élevées du service d’aumônerie pour requérants 
d’asile font augmenter les contributions financières de la Conférence in-
terconfessionnelle (CIC). 

4632.00 -300’000  Contributions inférieures des paroisses bernoises à l’Union synodale en 
raison des prévisions fiscales de l’Intendance des impôts. 

 
47 Subventions à redistribuer 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

%   Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF     1’441’400   1’441’400   1’472’924.39 

Aucun écart à justifier 
 
 
48 Revenus extraordinaires 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 19.8 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 80’600   488’200   407’600   1’325’774.99 

4893.02 50’800 
 

Prélèvement sur le fonds des bourses correspondant aux subsides de 
formation probablement accordés. 

 
49 Imputations internes 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 0.1 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 38’900   61’630’300   61’591’400   61’625’118.36 

4930.01 69’800 
 

Imputation interne des coûts d’exploitation au centre de coûts 6130 Dé-
veloppement des ressources humaines pour le corps pastoral. 

4930.02 -44’400 
 

Imputation interne des coûts d’exploitation au centre de coûts 6130 Dé-
veloppement des ressources humaines pour le corps pastoral. 

 
 



Page 12 

 
 

 

 Commentaires par pôle (classification fonctionnelle) 

Les explications détaillées se rapportent aux écarts par rapport au budget de l’année précédente, pour 
autant que ceux-ci, se référant au groupe de matières à 6 chiffres, se montent au moins à CHF 20 000 
nets. Le numéro entre parenthèses se réfère au dédommagement ou à la contribution dans la liste en 
annexe au chapitre 10.   
 
Signification des signes :  
Comptes de charges (3xxx.xx) : « - » = charges inférieures, « + » = charges supérieures 
Comptes de revenus (4xxx.xx) : « - » = revenus inférieurs, « + » = revenus supérieurs 
 

2.3.1 11 Synode 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 36.6 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 100’500 374’900   274’400   240’760.35   

3000.00 29’400.00 
 

Indemnisation des députées et députés pour le Synode de réflexion selon déci-
sion du Synode d’été 2024. 

3132.00 22’500.00 
 

Charges supérieures en lien avec la tenue du Synode de réflexion selon décision 
du Synode d’été 2024. 

3199.00 27’900.00 
 

Charges supérieures en lien avec la tenue du Synode de réflexion selon décision 
du Synode d’été 2024. 

2.3.2 12 Conseil synodal 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 12.4 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 231’444 2’100’200   1’868’756   1’766’417   

 
3010.00 169’386.19 

 
Salaires pour les délégations et pour les thèmes transversaux, p. ex. 
pour le poste de projet « Jubilé de la Réforme » et le transfert de la direc-
tion du thème transversal « Développement de l’Église » du pôle Église. 
Par conséquent, baisse correspondante des charges de personnel du 
pôle Église. 

3132.00 -22’000.00 
 

Les coûts en lien avec le compte rendu sur les prestations d’intérêt gé-
néral baissent alors que des coûts pour l’accompagnement externe du 
renouvellement de la culture de conduite des services généraux sont 
inscrits au budget.  

3139.00 30’000.00 
 

Avant-projet de demande au Synode relative au Jubilé de la Réforme 
(CHF 30 000). 

3199.05 50’000.00 
 

Budget d’exploitation maximal alloué au nouveau thème transversal 
« Développement de l’Église » (CHF 50 000). 

2.3.3 13 Église évangélique réformée de Suisse (EERS) et conférences d’Églises 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 2.1 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 81’400 3’923’900 20’000 3’890’700 20’000 3’913’533.02 20’000.00 

 
3611.02 23’500.00 

 
Contribution à la Conférence des Églises Réformées romandes (CER) 
selon clé de répartition. 

3611.09 42’800.00 
 

Participation des Églises réformées Berne-Jura-Soleure aux charges 
nettes des tâches de la CIC selon clé de répartition.  

 

2.3.4 14 Services d’état-major 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 3.3 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 109’168 3’934’100 506’000 3’775’032 456’100 3’268’581.21 414’673.75 

 
3010.00 42’204.96 

 
Mesures salariales. 



Page 13 

 
 

 

3102.00 55’900.00 
 

Campagne thématique « Casuels » selon demande séparée au Synode 
(cf. chapitre 2.1.5.2). 

3130.00 45’000.00 
 

Le soutien rédactionnel à Ensemble n’avait par erreur pas été inscrit au 
budget 2024. L’accompagnement externe prendra probablement fin en 
2025 (env. CHF 45 000) et des charges supplémentaires sont prévues 
pour le projet « Réseau sur les médias sociaux » (env. CHF 45 000). 
Charges inférieures d’environ CHF 45 000 dans différents domaines du 
service de communication. 

3132.00 -22’200.00 
 

Charges inférieures dans différents domaines du service juridique, no-
tamment du soutien externe. 

4930.01 21’900.00 
 

Imputation interne de coûts du personnel des services généraux de 
l’Église pour des services portée au crédit du corps pastoral selon 
masse salariale effective. 

2.3.5 15 Conférence opérationnelle 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

%   Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF   9’000   9’000   6’340.01   

Aucun écart à justifier. 

2.3.6 2 Pôle Église ; Focus sur la vie en Église 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 1.2 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 79’463 8’280’025 1’482’800 8’229’762 1’512’000 7’327’838.48 1’520’590.34 

 
3010.00 -243’839.87 

 
Charges inférieures en raison de différents changements de personnel. 
Transfert partiel des salaires relevant auparavant des secteurs Théolo-
gie et Paroisses et formation au pôle Ressources et au thème transver-
sal « Développement de l’Église ». 

3052.00 -26’683.41 
 

En fonction de la structure d’âges et de la masse salariale selon le 
groupe de matières 3010.00. 

3090.00 94’811.11 
 

Coûts supérieurs de la formation continue du corps pastoral (formation 
continue des pasteures et des pasteurs durant les cinq premières an-
nées de ministère [FCPM] et supervision), formation continue plus 
longue des collaboratrices et collaborateurs du pôle Église. 

3138.00 109’887.50 
 

Davantage d’offres de modules RefModula prévues, charges supé-
rieures de la formation continue dans le secteur Catéchèse, formation 
continue des catéchètes pour les premières années de ministère et nou-
velles offres de formation, p. ex. dans le domaine des nouvelles formes 
de présence ecclésiale par des pionnières et pionniers. 

3139.00 83’500.00 
 

Journée thématique « Église qui bouge » (CHF 30 000), Nuit des églises 
(CHF 55 000). 

3199.05 -24’918.75 
 

Dépenses inférieures prévues pour différents projets.  

3611.00 20’800.00 
 

Les dépenses probablement inférieures dans le domaine de la formation 
à la musique d’Église font face à des charges supérieures pour le cofi-
nancement de la chaire « Pédagogie de la religion » selon demande sé-
parée au Synode.  

3616.00 39’100.00 
 

Probablement davantage d’étudiantes et d’étudiants à l’« École prépara-
toire de théologie » (EPT). 

3632.00 -25’000.00 
 

Moins de contributions aux paroisses et aux arrondissements pour le 
catéchisme sur la base des valeurs empiriques. 

3632.04 20’000.00 
 

Financement partiel du stage de diaconie à l’arrondissement. 

3636.00 22’700.00 
 

Contribution supplémentaire à la Conférence de liturgie et du psautier 
(LGBK) pour le chant selon décision prise à la conférence.  

4612.00 -25’300.00. 
 

Revenus inférieurs du Service médias et conseils en matière de religion, 
d’éthique et de sciences de la vie (contributions des paroisses au MBR) 
par la suppression de la contribution forfaitaire de la paroisse générale 
de Thoune en raison de la fermeture de la bibliothèque à Thoune. 



Page 14 

 
 

 

2.3.7 3 Pôle Monde ; Focus sur la société, les questions sociales et l’Église universelle 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% 2.5 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 134’083 7’361’175 1’881’700 7’200’192 1’854’800 7’166’560.29 1’868’020.37 

 
3010.00 91’648.73 

 
Charges supérieures dues aux mesures salariales et au poste visant à 
promouvoir une Église pour adultes présentant un trouble cognitif selon 
demande séparée au Synode. Charges inférieures pour les coûts sala-
riaux en lien avec la codirection du Care Team. Le service Care Team 
est désormais facturé par le canton de Berne (cf. commentaires sur le 
groupe de matières 3130.00). 

3130.00 118’100.00 
 

Concerne pour l’essentiel le financement partiel de la direction du Care 
Team et le financement de la codirection du Care Team (cf. commen-
taires sur le groupe de matières 3010.00).  

3160.00 35’000.00 
 

Loyer des locaux appartenant à Refbejuso à l’Ahornweg 2 pour l’Église 
en langue des signes. Les charges supérieures sont comptabilisées en 
tant que revenu locatif dans les biens-fonds du patrimoine financier. 

3611.00 -47’600.00 
 

Le financement partiel de la direction du Care Team est désormais 
comptabilisé dans le groupe de matières 3130. 

3616.00 -39’800.00 
 

Charges inférieures en raison de la réduction des contributions à « Job 
Caddie » (91210) et au projet « avec moi » (91209). 

4231.00 -28’700.00 
 

Revenus moindres de différentes offres de cours. 

4611.09 55’000.00 
 

Contribution supérieure de la Conférence interconfessionnelle (CIC) aux 
tâches communes conformément aux charges brutes. 

 

2.3.8 4 Pôle Ressources ; Focus sur le personnel, les finances et l’infrastructure 

Écart (net) Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023   

% -6.6 Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

CHF 1’394’442 126’730’600 146’461’100 125’475’058 146’648’200 125’286’867.24 147’153’613.61 

Les comptes en lien avec les postes pastoraux propres à une paroisse ne sont pas présentés ci-

après. Ces charges sont facturées aux paroisses.  

3010.00 779’000.00 
 

Mesures salariales en faveur des collaboratrices et collaborateurs du 
pôle Ressources et du corps pastoral. Pourcentage de poste additionnel 
pour le poste visant à prévenir les abus de pouvoir selon demande sé-
parée au Synode. 

3010.09 -26’000.00 
 

Remboursements des indemnités journalières en cas de maladie et 
d’accident. 

3050.00 37’900.00 
 

En fonction de la masse salariale selon le groupe de matières 3010.00. 

3052.00 105’000.00 
 

En fonction de la structure d’âges et de la masse salariale selon le 
groupe de matières 3010.00. 

3055.00 125’900.00 
 

En fonction de la masse salariale selon le groupe de matières 3010.00. 

3118.00 -53’300.00 
 

Moins de projets d’acquisition de nouveaux logiciels. 

3130.00 40’380.71 
 

Accompagnement externe de la stratégie de numérisation (CHF 30 000), 
div. coûts plus élevés pour l’entretien et le support des fournisseurs de 
logiciels. 

3199.05 117’800.00 
 

Coût d’élaboration du plan de protection destiné à prévenir les abus de 
pouvoir selon demande séparée au Synode. 

3300.68 -44’600.00 
 

L’investissement dans le remplacement du matériel informatique en 
2020 est entièrement amorti (- CHF 84 600). Nouveaux amortissements 
de CHF 40 000 pour le remplacement des Clients 2025.  

3300.98 -24’300.00 
 

L’investissement dans le remplacement de logiciels informatiques en 
2020 est entièrement amorti.   



Page 15 

 
 

 

3632.00 36’600.00 
 

Davantage de contributions financières prévues aux frais de suppléance 
des pasteures et pasteurs en congé d’études. Contribution temporaire 
visant à décharger le ministère pastoral de la paroisse de Kandergrund-
Kandersteg pour l’accompagnement et l’aumônerie en lien avec l’éva-
cuation du village de Mitholz (CHF 48 000 du 1.8.24 au 31.7.26).  

3930.01 69’800.00 
 

Imputation interne de coûts du personnel des services généraux de 
l’Église pour des services portée au crédit du corps pastoral selon 
masse salariale effective. 

3930.02 -44’400.00 
 

Imputation interne de coûts d’exploitation des services généraux de 
l’Église pour l’exploitation portée au crédit du corps pastoral. 

4240.00 -34’000.00 
 

Contribution financière aux paroisses pour les frais de suppléance lors 
d’un congé d’études désormais budgétisée dans le groupe de ma-
tières 4240.20. 

4240.10 -55’000.00 
 

Moins de services facturables du corps pastoral (estimation). 

4240.20 35’000.00 
 

Contribution financière aux coûts de suppléance lors d’un congé 
d’études auparavant budgétisée dans le groupe de matières 4240.00. 

4402.00 90’000.00 
 

Revenus supérieurs des placements financiers. 

4632.00 -300’000.00 
 

Contributions inférieures des paroisses bernoises à l’Union synodale en 
raison des prévisions fiscales de l’Intendance des impôts. 

4893.01 29’800.00 
 

Suppression des subsides prélevés sur le fonds de développement et 
de soutien pour le financement partiel d’un poste socio-diaconal au Vie-
rerfeld et du subside à la plateforme « Être Église ensemble ». Prélève-
ment pour le financement transitoire de Mission 21 selon demande sé-
parée au Synode.  

4893.02 50’800.00 
 

Prélèvement sur le fonds des bourses correspondant aux subsides de 
formation probablement accordés. 

4930.01 40’700.00 
 

Imputation interne des coûts d’exploitation au centre de coûts 6130 Dé-
veloppement des ressources humaines pour le corps pastoral. 

4930.02 -44’400.00 
 

Imputation interne des coûts d’exploitation au centre de coûts 6130 Dé-
veloppement des ressources humaines pour le corps pastoral. 

 

 Commentaires sur le budget d’investissements 

Le budget d’investissements 2025 prévoit des investissements bruts de CHF 220 000. Des recettes ne 
sont pas prévues. Ci-dessous, les investissements planifiés en 2025 sur la base desquels les coûts de 
capital (amortissements, intérêts) sont calculés : 
 

Budget d’investissements 2025   CHF 

Crédit d’engagement « Nouveau site Inter-
net »  Investissements planifiés en 2025 20’000 

Crédit d’engagement « Remplacement 
Clients » Investissements planifiés en 2025 200’000 

Total   220’000 

 

 Commentaires sur la gestion des postes 

2.5.1 Plan des postes des services généraux de l’Église 

2.5.1.1 Plan des postes fixes 

 

Postes fixes 
–% postes ef-
fectifs 

Points de 
poste 

Total des points de poste accordés, état 25.5.2022   7’092.7 
Total sollicité 6’657.9 7’086.1 

Points de poste libres   6.6 
 
 
 
 



Page 16 

 
 

 

2.5.1.2 Postes de projet 
 

Les postes de projet suivants sont budgétisés au 1er janvier 2025 : 
 

Poste de projets % postes Durée 

L’Avenir de l’enseignement religieux ; points de postes de projet supplémentaires accordés 
par le Synode d’hiver 2021. Ne fait pas partie du crédit-cadre. 

80 
01.01.2022-

31.12.25 

Soutien à la réorganisation  40 
jusqu’au 

31.12.2025 

Église qui bouge  60 
01.08.2023-

31.07.26 

Conseil spécialisé dans la protection du climat 60 
jusqu’au 

31.12.2028 

Jubilé de la Réforme en 2028 40 01.05.2024-
31.05.29 Soutenir les proches des personnes atteintes de troubles psychiques 30 01.10.2024-
31.12.27  

Utilisation du crédit-cadre : 
 

État du crédit-cadre   CHF 

Crédit-cadre (cf. demande séparée au Synode au chapitre 2.1.5.2)  360’000 

Crédit-cadre supplémentaire « Église qui bouge » 2025-2029  
(cf. demande séparée au Synode au chapitre 2.1.5.2) 

 160’000 

Masse salariale sollicitée au 1.1.2025 selon budget (sans poste de projet «  L’Avenir de l’ensei-
gnement religieux » ni postes de projet « Église qui bouge ».) 

 - 259’000 

Solde du crédit disponible au 1.1.2025   261’000 
 

2.5.2 Planification des postes pastoraux 

Nombre des postes et % de postes (y comp. postes vacants) 
% de postes 

État avril 2024 (base : planification du budget 2025) 
Corps pastoral 29’544 
Postes pastoraux régionaux 645 
Aumônerie en home 1’475 
Ministères spécialisés 1’880 

3 Tableaux de résultats 
 

 Compte de résultats 

3.1.1 Présentation échelonnée des résultats 

 Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023 

Charges d’exploitation  90’816’200.00 88’864’100.00 85’291’025.58 

30 Charges de personnel 73’242’000.00 71’997’500.00 68’679’017.71 

31 
Charges de biens et services et autres charges 
d’exploitation 5’860’800.00 5’239’300.00 4’981’176.16 

33 Amortissements du patrimoine administratif 144’300.00 213’200.00 164’035.00 

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 0.00 0.00 0.00 

36 Charges de transfert 10’127’700.00 9’972’700.00 9’993’872.32 

37 Subventions à redistribuer 1’441’400.00 1’441’400.00 1’472’924.39 

Revenus d’exploitation 87’920’200.00 88’269’200.00 87’714’411.27 

42 Taxes 951’000.00 1’030’300.00 877’262.12 

43 Revenus divers 0.00 0.00 96’000.00 

45 
Prélèvements sur les fonds et financements spé-
ciaux 0.00 0.00 0.00 

46 Revenus de transfert 85’527’800.00 85’797’500.00 85’268’224.76 



Page 17 

 
 

 

47 Subventions à redistribuer 1’441’400.00 1’441’400.00 1’472’924.39 

Résultat de l’activité d’exploitation -2’896’000.00 -594’900 2’423’385.69 

          

34 Charges financières 21’900.00 20’300.00 244’713.98 

44 Revenus financiers 312’900.00 222’900.00 311’593.45 

Résultat provenant de financements 291’000.00 202’600.00 66’879.47 

Résultat opérationnel -2’605’000.00 -392’300.00 2’490’265.16 

          

38 Charges extraordinaires 245’500.00 247’100.00 1’816’040.15 

48 Revenus extraordinaires 488’200.00 407’600.00 1’325’774.99 

Résultat extraordinaire 242’700.00 160’500 -490’265.16 

          

Résultat total du compte de résultats -2’362’300.00 -231’800 2’000’000.00 

 
 

 Compte des investissements 

 

Budget d’investissements 2025      CHF 

        

Dépenses 220’000 

Recettes 0 

Résultat du compte des investissements 220’000 

Commentaire : il s’agit de projets à financer pour un total de CHF 220 000. 
 

 

 Résultat de financement 

 

   Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023 

Autofinancement 
Groupe de 
matières   CHF CHF CHF 

          

Résultat total du compte de résultats 90   -2’362’300.00 -231’800.00 2’000’000.00 

Amortissements du patrimoine administratif 33 + 144’300.00 213’200.00 164’035.00 

Attributions aux fonds et financements spéciaux 35 + 0.00 0.00 0.00 

Prélèvements sur les fonds et financements spé-
ciaux 45 – 0.00 0.00 0.00 

Rectifications, prêts PA 364 + 0.00 0.00 0.00 

Rectifications, participations PA 365 + 0.00 0.00 0.00 

Amortissements contributions aux investisse-
ments 366 + 0.00 0.00 0.00 

Amortissements supplémentaires 383 + 0.00 0.00 0.00 

Attributions aux capitaux propres 389 + 245’500.00 247’100.00 1’751’290.13 

Prélèvements sur les capitaux propres 489 – 488’200.00 407’600.00 1’218’515.42 

Autofinancement     -2’460’700.00 -179’100.00 2’696’809.71 

            

Investissements nets           

Résultat du compte des investissements 5 - 6   -220’000.00 -200’000.00 -51’289.92 

            

Résultat de financement     -2’680’700.00 -379’100 2’645’519.79 

(+ = excédent de financement / - = découvert de financement)       



Page 18 

 
 

 

Commentaire : le résultat de financement montre à quelle hauteur l’Église nationale devrait s’endetter 
si elle n’avait plus de fonds propres (réserves).  

4 Compte des investissements 

 Résumé compte des investissements d’après la classification par fonction  

 Budget 2025   Budget 2024   Comptes 2023 

 Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes 

  220’000 220’000 200’000 200’000 54’169.92 54’169.92 

Services d’état-major 20’000 0 200’000 0 52’729.92 0.00 

Pôle Ressources 200’000 0 0 0 0.00 0.00 

Finances et contributions 0 220’000 0 200’000 1’440.00 52’729.92 

 

5 État des capitaux propres 
 
Les capitaux propres sont présentés en détail. Selon le MCH2, ils se subdivisent en fonds de préfinan-
cement, en réserves de politique financière, en réserves de valeur marchande et en excédent du bi-
lan.  
 
 

 Évaluations 

 
 

 Commentaire sur les évaluations 

5.2.1 293 Fonds de préfinancements 

Les fonds mentionnés doivent figurer dans les capitaux propres, étant donné que l’Église nationale 
respectivement le Synode peut à nouveau les dissoudre de sa propre compétence. L’alimentation des 



Page 19 

 
 

 

fonds et le prélèvement sur les fonds interviennent conformément aux dispositions réglementaires de 
l’Église nationale ou sur décision du Synode.  
 
Les prélèvements sur le fonds de développement et de soutien sont affectés, selon demande séparée 
au Synode, à la protection du climat (CHF 60 000), au conseil en matière d’organisation (CHF 7500), à 
la décharge du ministère pastoral « Mitholz » (CHF 25 000), au financement transitoire de Mission 21 
(CHF 100 000), selon demande séparée au Synode, ainsi qu’aux subventions promises remplissant 
les exigences du fonds d’expérimentation : « Aumônerie pour (jeunes) entrepreneuses et entrepre-
neurs » (CHF 20 500), « Jardin d’été » (CHF 5000), « Église en Route » (CHF 13 900) et Association In-
venio « Digital Church » (CHF 10 000).   
 
CHF 16 500 sont prélevés sur le fonds des arrondissements ecclésiastiques pour le projet « Renforce-
ment du travail ecclésial avec les enfants et les jeunes » dans l’arrondissement de Berne-Ville.  
 
Le Conseil synodal a décidé de plafonner le fonds des bourses à environ CHF 300 000. Les prélève-
ments sont effectués à concurrence du montant effectif des subsides de formation qui ont été versés 
selon le règlement concernant l’octroi de subsides de formation. Les attributions se font dans les li-
mites du plafond conformément aux mouvements effectifs enregistrés dans les comptes annuels.  
 
Le préfinancement « site Internet des Églises réformées Berne-Jura-Soleure » est dissous pour la pre-
mière fois l’année de mise en ligne à hauteur des charges d’amortissement du site, ce qui devrait être 
le cas pour la première fois en 2025.  
 

5.2.2 294 Réserves de politique financière 

Les réserves de politique financière peuvent être effectuées conformément au MCH2. Elles ne peu-
vent toutefois être effectuées que s’il n’en découle aucun excédent de charges. Elles doivent être bud-
gétisées et approuvées par le Synode.   
 

5.2.3 2961 Réserve de valeur marchande sur instruments financiers (réserve de fluctuation) 

Le principe de l’image fidèle (True and fair view) exige que le patrimoine financier soit évalué et porté 
au bilan selon les principes de la gestion commerciale. La réserve de fluctuation a pour but de com-
penser les dépréciations résultant de la réévaluation périodique du patrimoine financier ou les dépré-
ciations effectives durables, ainsi que les pertes du patrimoine financier, afin qu’elles n’entraînent pas 
de fluctuations excessives du compte de résultats. Le montant maximal de la réserve de fluctuation 
correspond à 20 % de la somme des placements financiers (GM 107) et des immobilisations corpo-
relles du patrimoine financier (GM 108) (art. 39 du règlement sur la gestion financière de l’ensemble 
de l’Église). Dans la pratique, les placements financiers de la péréquation financière pour les pa-
roisses bernoises sont pris en compte dans le calcul.  

5.2.4 299 Excédent / découvert du bilan 

Ce compte présente le solde des résultats des comptes des années antérieures. L’excédent du bilan 
diminue le résultat budgétisé de CHF 2 362 300. L’état prévisionnel à la fin 2025 de près de 
CHF 19,2 mio correspond à 48,5 % des revenus corrigés des risques. La valeur seuil de 30 % définie 
par le Conseil synodal est ainsi dépassée de quelque CHF 7,3 mio.  
 
 
  



Page 20 

 
 

 

6 Indicateurs financiers 

  
Bud-
get 2025 

Ø 5 ans 1) Commentaire / interprétation 

 Valeur Valeur    

Quotient d’endettement 
net (taux d’endettement 
net) 

-145.21 % -136.44 % 

Dettes nettes en % des contributions des paroisses 
Le quotient d’endettement net répond à la question de savoir quelle part 
des contributions des paroisses ou combien de tranches annuelles se-
raient nécessaires pour éliminer les dettes nettes. Un quotient inférieur à 
100 % est bon, entre 100 % et 150 % encore acceptable et au-dessus de 
150 % défavorable. 

Degré d’autofinancement 
-

1118.50 % 
1076.95 % 

Autofinancement en % des investissements nets  
Le degré d’autofinancement répond à la question de savoir jusqu’où les 
investissements peuvent être couverts par des ressources dégagées du-
rant l’exercice. Un degré d’autofinancement inférieur à 100 % conduit à 
un nouvel endettement et, au-delà de 100 %, à un désendettement. Cet 
indicateur peut fluctuer très fortement d’une année à l’autre, car l’activité 
d’investissement des Églises réformées Berne-Jura-Soleure est très irré-
gulière. Le degré d’autofinancement doit par conséquent être observé 
sur plusieurs années afin d’être en mesure de procéder à une évalua-
tion. 

Quotité de la charge des 
intérêts (part des charges 
d’intérêts) 

-0.21 % -0.14 % 

Intérêts nets en % des revenus financiers 
La quotité de la charge des intérêts indique la part des revenus courants 
qui sert à payer la charge nette des intérêts. Plus la quotité de la charge 
des intérêts est élevée, plus les fonds utilisés pour servir les intérêts de 
la dette sont importants et plus sa valeur est basse, plus la marge de 
manœuvre financière est grande. Une quotité de la charge des intérêts 
négative indique que les rendements d’intérêts générés excèdent les in-
térêts dus. 
Cet indicateur renseigne ainsi sur la situation financière de l’Église natio-
nale.  

Dette brute par rapport 
aux revenus 

1.36 % 1.61 % 

Dette brute en % des revenus courants 
La dette brute par rapport aux revenus permet d’évaluer la situation 
d’endettement, et en particulier de déterminer si l’endettement est pro-
portionné compte tenu des revenus obtenus. Cet indicateur renseigne 
sur le pourcentage des revenus courants qui est nécessaire au rembour-
sement de la dette brute. Les valeurs inférieures à 50 % peuvent être 
qualifiées de très bonnes. 

Quotité d’investissement 
(proportion des investis-
sements) 

0.25 % 0.15 % 

Investissements bruts en % des dépenses totales 
Cet indicateur mesure l’activité d’investissement et son effet sur l’endet-
tement net. Il ne renseigne toutefois pas à lui seul sur la situation finan-
cière. Une valeur inférieure à 10 % fait état d’une activité d’investisse-
ment faible, une valeur comprise entre 10 et 20 % d’une activité d’inves-
tissement moyenne, une valeur comprise entre 20 et 30 % d’une activité 
d’investissement importante et une valeur supérieure à 30 % d’une acti-
vité d’investissement très importante. 

Quotité de la charge fi-
nancière (part du service 
de la dette) 

-0.04 % 0.09 % 

Charge financière du capital en % des revenus financiers 
Cet indicateur est l’unité de mesure de la charge des coûts de capital 
(intérêts et amortissements) grevant les revenus. Une valeur inférieure 
ou égale à 5 % est considérée une charge faible, une valeur comprise 
entre 5 et 10 % une charge supportable et une valeur supérieure à 15  % 
une charge élevée. 

Endettement net en 
CHF par membre de 
l’Église 

-71.04 -64.03 

Endettement net en CHF par membre de l’Église 
L’endettement net sert à mesurer l’importance de la dette. Une valeur 
négative reflète l’existence d’une fortune nette par membre. L’endette-
ment doit être apprécié en même temps que la capacité financière (quo-
tité d’autofinancement). 



Page 21 

 
 

 

  
Bud-
get 2025 

Ø 5 ans 1) Commentaire / interprétation 

Quotité d’autofinance-
ment (degré d’autofinan-
cement) 

-2.84 % 2.05 % 

Autofinancement en % des revenus courants 
Cet indicateur montre la capacité financière et la marge de manœuvre 
financière. Il indique la part des revenus qui peut être utilisée pour finan-
cer des investissements ou pour réduire la dette. Plus la valeur est éle-
vée, plus la marge de manœuvre pour réduire la dette ou financer des 
investissements et leurs coûts induits est grande. Une valeur jusqu’à 
20 % peut être considérée comme bonne, entre 10 et 20 % comme 
moyenne, et entre 0 et 10 % comme défavorable. 

Quotient de l’excédent du 
bilan 

87.89 % 82.45 % 

Excédent / découvert du bilan en % des contributions des pa-
roisses et des contributions à l’Union synodale 
Cet indicateur montre la relation entre l’excédent du bilan et les contribu-
tions des paroisses et des contributions à l’Union synodale. Une base 
saine de capitaux propres est nécessaire pour garantir un bon autofinan-
cement et pour assurer les risques relatifs aux fluctuations des contribu-
tions des paroisses et des contributions à l’Union synodale (diminution 
des recettes fiscales) et à la subvention du canton (LEgN).  

Quotité de la charge des 
intérêts nets (part des 
charges d’intérêts nets) 

-1.17 % -0.46 % 

Charges financières nettes en % des contributions des paroisses et 
des contributions à l’Union synodale 
Cet indicateur montre quelle part est utilisée pour payer les intérêts nets 
des dettes. 

Capitaux propres déter-
minants par membre de 
l’Église 

46.37 41.47 
Capitaux propres sans préfinancements par membre 
Montre la réserve de l’Église nationale par membre de l’Église. 

Contribution par membre 
de l’Église à l’Union syno-
dale 

48.93 46.93 

Contributions des paroisses du canton de Berne, de l’arrondisse-
ment de Soleure et du canton du Jura par membre de l’Église 
Total des contributions divisé par le nombre des membres de l’Église 
des régions du ressort territorial de l’Église 

Charges de transfert par 
rapport aux contributions 
des paroisses 

40.85 % 40.37 % 

Charges de transfert en % des contributions des paroisses et des 
contributions à l’Union synodale 
Cet indicateur montre quelle part des contributions des paroisses et des 
contributions à l’Union synodale est utilisée pour des contributions et 
des dédommagements à des tiers. 

Valeur cible de l’excédent 
du bilan 

48.47 % 49.81 % 

Excédent du bilan en % des revenus corrigés des risques 
Les revenus, déduction faite de 50 % des contributions à l’Union syno-
dale et de la contribution du canton au sens de l’art. 30 LEgN (1er pilier), 
donnent les revenus corrigés des risques. L’excédent du bilan devrait 
correspondre au minimum à 30 % de ces revenus corrigés des risques 
(valeur cible selon décision du Conseil synodal).  

Charges nettes de trans-
fert par rapport aux con-
tributions des paroisses 

36.95 % 36.22 % 

Charges nettes de transfert en % des contributions des paroisses 
et des contributions à l’Union synodale 
Cet indicateur montre quelle part des contributions des paroisses et des 
contributions à l’Union synodale est utilisée pour des contributions et 
des dédommagements à des tiers. Le Conseil synodal a fixé une valeur 
cible de 41,3 %. 

Charges de personnel 
des services généraux de 
l’Église par rapport aux 
contributions des pa-
roisses 

47.85 % 44.59 % 

Charges de personnel des services généraux de l’Église en % des 
contributions des paroisses et des contributions à l’Union syno-
dale 
Cet indicateur montre quelle part des contributions des paroisses et des 
contributions à l’Union synodale est utilisée pour les charges de person-
nel des services généraux de l’Église (sans le corps pastoral). Le Con-
seil synodal a fixé une valeur cible de 48 %. 

Degré de couverture du 
total du centre de coûts 
Développement des res-
sources humaines pour le 
corps pastoral 

- - 

Degré de couverture du total du centre de coûts Développement 
des ressources humaines pour le corps pastoral 
Cet indicateur montre à quel degré le centre de coûts 6130 est couvert 
par les prestations financières du canton (art. 30, art. 31 et art. 41 
LEgN). Si le degré de couverture est < 100 %, des contributions à 
l’Union synodale sont sollicitées pour le financement. 
 



Page 22 

 
 

 

  
Bud-
get 2025 

Ø 5 ans 1) Commentaire / interprétation 

Le service Développement des ressources humaines pour le corps pas-
toral (centre de coûts 6130) a été supprimé dans le cadre de la réorgani-
sation des services généraux de l’Église. Les tâches qui relevaient de sa 
compétence sont désormais assurées par des services du pôle Église et 
du pôle Ressources. L’indicateur « Degré de couverture du total du 
centre de coûts Développement des ressources humaines pour le corps 
pastoral » ne peut par conséquent plus être calculé.  

1) La moyenne porte sur les résultats des comptes annuels 2021 à 2023 ainsi que des budgets 2024 et 2025.   

  



Page 23 

 
 

 

7 Propositions du Conseil synodal  

Lors de sa séance du 29 août 2024, le Conseil synodal a décidé d’adopter le budget 2025 et de 
le présenter avec la proposition suivante au Synode des 19 et 20 novembre 2024 :  

 

 Approbation des taux de contributions et des contributions 

a) Paroisses bernoises 26,8 pour mille des impôts simples 
b) Paroisses soleuroises 11,65 pour mille des revenus des impôts de l’État 
c) Contribution de l’Église du Jura CHF 79 200 

 

 Approbation des nouvelles dépenses selon l’art. 78 al. 2 du règlement sur la gestion fi-
nancière de l’ensemble de l’Église (RLE 63.120)  

7.2.1  Campagne thématique « Casuels » ; crédit brut CHF 64’200 

7.2.2  Crédit-cadre Postes de projet (+ adaptation annuelle en 
fonction de la croissance de la masse salariale des ser-
vices généraux de l’Église)  

 
CHF 

 
360’000  

7.2.3  Crédit-cadre temporaire supplémentaire Postes de projet 
« Église qui bouge » 2025-2029 (+ adaptation annuelle en 
fonction de la croissance de la masse salariale des ser-
vices généraux de l’Église)  

 
CHF 

 
160’000  

 

 Approbation du budget 

Total des revenus CHF 150’351’600 

Total des charges CHF -152’713’900 

Excédent de charges CHF -2’362’300 
 

 
 
Berne, le 29 août 2024 

 
 

Au nom du Conseil synodal 
 
La cheffe du département Services centraux L’administrateur des finances 
 
 
Annette Geissbühler Roger Wyss 
  



Page 24 

8 Approbation par le Synode 

Le Synode approuve 

les taux de contributions et les contributions comme suit : 

a) Paroisses bernoises 26,8 pour mille des impôts simples
b) Paroisses soleuroises 11,65 pour mille des revenus des impôts de l’État
c) Contribution de l’Église du Jura CHF 79 200

les nouvelles dépenses selon l’art. 78 al. 2 du règlement sur la gestion financière 
de l’ensemble de l'Église (RLE 63.120) : 

8.2.1 Campagne thématique « Casuels » ; crédit brut CHF 64 200 
8.2.2 Crédit-cadre Postes de projet (+ adaptation annuelle  

en fonction de la croissance de la masse salariale 
des services généraux de l’Église) CHF     360 000 

8.2.3 Crédit-cadre temporaire supplémentaire postes de projet  
 « Église qui bouge » 2025-2029 (+ adaptation annuelle en  

fonction de la croissance de la masse salariale des services 
généraux de l’Église)  CHF 160 000 

le budget 2025 

avec un total des revenus de  CHF 150 351 600 
avec un total des charges selon proposition 
du Conseil synodal  CHF 152 713 900 
- moins les dépenses relatives au projet 2025

décidé par le Synode au point 13 1) CHF 110 000   CHF  -152 603 900 
et un excédent de charges de     CHF      -2 252 300 

Berne, le 20 novembre 2024 

Au nom du Synode 

La présidente du Synode Le chancelier de l'Église 

Elisabeth Ruch-Reck Christian Tappenbeck 

1) Le Synode a renvoyé le point 13 Projet « Promouvoir une Église inclusive ouverte aux adultes pré-
sentant des troubles cognitifs » avec des dépenses budgétisées de CHF 110 000 pour 2025 au Con-
seil synodal.



INDEMNITES ET CONTRIBUTIONS À DES TIERS Églises réformées Berne-Jura-Soleure

 Institution bénéficiaire But Base Budget 2025 Budget 2024 Compte 2023

    Charges Charges Charges

Total prestations de transfert selon catégories de prestations 9'612'200.00 9'490'800.00 9'507'416.97

1 Culte 749'400.00 742'700.00 683'335.90

91601 Faculté de théologie de l'Université de Berne KOPTA Vertrag / Contrat 612'000.00 616'200.00 559'236.84

91604 Promotion de la relève du ministère pastoral (WEKOT) Publicité p. les études et le ministère Vertrag / Contrat 71'500.00 71'500.00 71'500.00

92514 Global Institut for Theology (GIT) Subvention de fonctionnement EKS / EERS 10'000.00 10'000.00 9'207.31

92550 Association Eglise dans la Maison des religions Ministère spécialisé Maison d. religions Budget 40'900.00 30'000.00 38'391.75

92607 Contributions de soutien aux paroisses Projets cultes Budget 15'000.00 15'000.00 5'000.00

2 Formation 2'579'600.00 2'526'800.00 2'428'414.43

91004 Médias réformés Productions imprimés et radio Budget 393'400.00 393'400.00 393'400.00

91005 Office protestant des médias (OPM) Présence médias Suisse romande Vertrag / Contrat 172'500.00 179'800.00 183'840.53

91007 Présence des Églises dans des expositions Frais de projet particip. foires, salons 2017-2019/ 2020-2022/2023-2025 119'200.00 119'200.00 147'597.45

91300 Synode d’arrondissement de Soleure Formation/perfectionnement de catéchètes Vertrag / Contrat 5'500.00 5'500.00 5'500.00

91301 Centre de recherche et de documentation catéchétique  (Crédoc) Crédoc Vertrag / Contrat 12'400.00 12'400.00 18'000.00

91302 NMS Berne Fonds d'écolage Vertrag / Contrat 10'000.00 10'000.00 10'000.00

91303 Campus Muristalden SA Fonds d'écolage Vertrag / Contrat 10'000.00 10'000.00 10'000.00

91304 Haute-école pédagogique bernoise (PH Bern) Médias religion éthique vie (MBR) Vertrag / Contrat 173'500.00 173'500.00 179'714.40

91305 Campus Muristalden SA, cours de formation générale (ABK) Cours général formation catéchétique Vertrag / Contrat 21'000.00 20'000.00 20'150.00

91306 NMS Berne; Institut niveau préscolaire et primaire  IVP Formation continue religion éthique Vertrag / Contrat 10'000.00 10'000.00 10'000.00

91307 Office Protestant d'édition chrétienne (OPEC) Indemnité dépenses de fonctionnement Budget 21'200.00 24'400.00 24'275.00

91309 Faculté de théologie de l’Université de Berne Chaire de pédagogie religieuse Vertrag / Contrat 45'000.00

91401 Église év.-réf. du canton de Zurich Projets wtb formation théologique Vertrag / Contrat 89'400.00 89'400.00 89'408.00

91403 œco Églises pour l'environnement Contribution projet Vertrag / Contrat 40'000.00 40'000.00 40'000.00

91404 Campus Muristalden SA Cours de théologie pour adultes Vertrag / Contrat 23'000.00 23'000.00 23'000.00

91408 Paroisses diverses Cours de théologie pour adultes Vertrag / Contrat 23'000.00 23'000.00

91600 Campus Muristalden SA École préparatoire de théologie (KTS) Vertrag / Contrat 117'000.00 78'900.00 52'360.50

91602 Faculté de théologie de l'Université de Berne Prestations pédag. liturgie/hymnologie Vertrag / Contrat 99'000.00 99'000.00 96'000.00

91603 Société pastorale cantonale Office de conseil 2018 - 2019 / Budget 20'000.00 7'150.00

91605 Formation continue Suisse Indemnité secrétariat Vertrag / Contrat 50'800.00 50'800.00 79'129.80

91606 Formation continue Suisse Indemn. secr. cours 1ères anné. minist. Vertrag / Contrat 15'000.00 15'000.00 15'000.00

 29 août 2024 Page 25  



INDEMNITES ET CONTRIBUTIONS À DES TIERS Églises réformées Berne-Jura-Soleure

 Institution bénéficiaire But Base Budget 2025 Budget 2024 Compte 2023

    Charges Charges Charges

91607 Haute-école bernoise, Haute-école des Arts (HKB) Filières de form. en musique d'Église Vertrag / Contrat 120'000.00 140'000.00 83'710.90

91608 Haute-école bernoise, Haute-école des Arts (HKB) Bibliothèque musique d'Église Vertrag / Contrat 6'000.00 6'000.00 6'000.00

91609 Office protestant de la formation (OPF) Indemnité frais de fonctionnement Vertrag / Contrat 172'400.00 159'400.00 150'981.00

91610 Service de consultation pour les trois ministères Prestations de consultation Vertrag / Contrat 20'000.00

92000 TélEglise Subvention de fonctionnement	 Budget 50'000.00 50'000.00 50'000.00

92001 Arrondissement ecclésiastique Oberaargau (Haute-Argovie) Emission religieuse Radio 32 Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00

92002 Paroisse générale de Bienne Émission Nachgefragt sur TeleBielingue Budget 6'000.00 6'000.00 6'000.00

92003 Association ecclésiale Radio BeO Émission religieuse Radio BeO Budget 32'000.00 32'000.00 32'000.00

92004 Fondation Blinden- und Behindertenzentrum Berne «Reformiert» en braille Budget 5'500.00 5'500.00 4'125.15

92005 Centre d'information év.-réf.  sur les Eglises, sectes et religions Conseils dans le paysage relig. actuel KIKO 31'000.00 31'000.00 31'114.00

92006 Association suisse de droit ecclésial protestant Annuaire suisse de droit ecclésial KIKO 1'700.00 1'400.00 1'389.00

92099 Contributions uniques à diverses institutions Budget 10'000.00

92102 Contributions KIKO uniques Budget 6'100.00

92205 Séminaire diaconal théologique Aarau Subvention de fonctionnement	 KIKO 22'200.00 19'400.00 16'668.00

92301 Synode d'arrondissement de Soleure Service conseils et médias Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92302 Association «Verband Kind und Kirche» Contribution «Enfant et solidarité» Budget 4'700.00 4'700.00

92303 Association «Verband Kind und Kirche» Subvention kiki.ch Budget 4'000.00 4'000.00 8'700.00

92304 Paroisses bernoises alémaniques Catéchèse spécialisée Budget 254'000.00 279'000.00 233'729.25

92305 Paroisses du canton de Soleure Catéchèse spécialisée Budget 72'000.00 70'000.00 71'726.15

92311 Gymnase libre Berne Subvention de fonctionnement	 Budget 10'000.00 10'000.00 10'000.00

92312 Formation initiale et formation continue catéchèse spécialisée Subvention de fonctionnement	 KIKO 4'200.00 4'200.00 1'389.00

92313 Arrondissement Berne-Ville Consolidation activités enfance/jeunesse 2023 - 2026 16'500.00 16'500.00 16'500.00

92314 Contribution «Verband Kind und Kirche» Subvention de fonctionnement	 KIKO 2'800.00 2'800.00 2'778.00

92315 Facultés de théologie des Universités de Zurich et Berne Catéchèse des enfants et jeunes KIKO 11'112.00

92317 Avenir ens. rel. soutien fin. paroisses dialogue 47'500.00 47'500.00 121'200.00

92318 Go Kat – catéchètes de Berne (anciennement VeK) Suvbention de fonctionnement 2'000.00 2'000.00 2'000.00

92398 Divers bénéficiaires Contributions KIKO uniques Budget 4'665.00

92406 Conseil suisse des activités de jeunesse CSAJ Subvention de fonctionnement	 Budget 1'000.00 1'000.00 1'000.00

92407 Femmes protestantes de Suisses (FPS) Subvention de fonctionnement	 KIKO 27'700.00 27'700.00 27'780.00

92408 Épouses de pasteurs de Suisse alémanique Journée des épouses de pasteurs KIKO 1'100.00 1'100.00 1'111.00

92409 Œuvre communautaire évangélique Action calendrier Budget 1'000.00 1'000.00 1'000.00

92410 œco Églises pour l'environnement Subvention de fonctionnement	 KIKO 8'300.00 8'300.00 8'334.00

 29 août 2024 Page 26  



INDEMNITES ET CONTRIBUTIONS À DES TIERS Églises réformées Berne-Jura-Soleure

 Institution bénéficiaire But Base Budget 2025 Budget 2024 Compte 2023

    Charges Charges Charges

92411 Église catholique rom. de Thurgovie Mittendrin.Life 2017 - 2020 / Budget 4'000.00 4'000.00 2'000.00

92418 Financement ecclésial protection climatique Contrib. d’encouragement 2020 - 2023 60'000.00 60'000.00

92419 Journée de l’Église de la jeunesse contribution annuelle de financement 6'900.00 6'900.00 13'890.00

92504 Faculté de théologie de l'Université de Bâle Formation théol. Églises de la migration KIKO 13'900.00 13'900.00 13'890.00

92544 Association «Tasamouh» Contre le radicalisme religieux Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92545 Multimondo Centre de compétences pour l'intégration Budget 8'000.00 8'000.00 8'000.00

92554 Cours CAS Églises migration (f) Formation en Théologie interculturelle Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92555 Frieda – L’ONG féministe pour la paix Camp16j contre violences faites aux femmes Budget 500.00 500.00 1'000.00

92556 L'Institut G2W Subvention de fonctionnement	 KIKO 20'800.00 20'800.00

92557 L’Association Journée mondiale de prière Suisse Subvention de fonctionnement	 KIKO 2'800.00 2'800.00

92601 Faculté de théologie de l'Université de Berne Formation initiale et continue aumônerie KIKO 33'200.00 33'200.00 33'336.00

92602 Société des organistes bernois Subvention de fonctionnement Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00

92603 Société des organistes protestants jurassiens SOPJ Subvention de fonctionnement Budget 1'000.00 1'000.00 2'000.00

92605 Université de Fribourg Soutien journées d'étude Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92606 Gymnase de Burgdorf Cours d'hébreu Budget 8'000.00 8'000.00 8'760.30

92612 Contributions au fonds d’expérimentation - Formation KES / RLE 63.210 13'900.00 13'900.00

3 Affaires sociales 4'313'100.00 4'264'300.00 4'353'862.64

91200 frabina, Berne Off. de consult. couples binationaux Vertrag / Contrat 21'000.00 21'000.00 21'100.00

91201 Faculté de théologie de l'Université de Berne Charge d'enseign. en diaconie Vertrag / Contrat 27'000.00 27'000.00 26'830.00

91203 Direction de la police et des affaires militaires (indemn. financ. par CIC)Ass. spirituelle dans sit. d'urgence Vertrag / Contrat 43'200.00 42'807.25

91205 Diaconie Suisse (Conférence Diaconie Suisse) Indemnité EERS Vertrag / Contrat 21'100.00 21'100.00 21'022.50

91206 La main tendue, Berne Téléphone 143 Vertrag / Contrat 170'000.00 170'000.00 170'000.00

91207 La main tendue nord-ouest, Bienne Téléphone 143 Vertrag / Contrat 92'500.00 92'500.00 92'500.00

91208 Service bernois consult. juridique pour personnes en situation de détresseServ. de cons. jur. pers. en détresse 2017 - 2020 / Budget 80'000.00 80'000.00 80'000.00

91209 Caritas Projet «mit mir -  avec moi» 2019 - 2022 / Budget 20'000.00 20'000.00

91210 La Société suisse d’utilité publique (SSUP) Job Caddie Budget 20'000.00 20'000.00

91211 Croix-Bleue, canton de Berne Prévention dépendances conseils suivi Vertrag / Contrat 50'000.00 50'000.00 50'000.00

91213 Assistance spirituelle situations d'urgence, catastrophes Part Refbejuso au projet ICC Vertrag / Contrat 41'100.00 40'000.00 37'865.65

91214 «Chindernetz» canton de Berne Place de jeux, place pour toi paroisses Budget 24'000.00 24'000.00 24'000.00

91402 CEVI, région de Berne Travail avec enfants et jeunes Budget 111'000.00 111'000.00 111'000.00

91500 Église év.-réf. du canton de Zurich Page d'accueil «OeMe.ch» Vertrag / Contrat 2'000.00 3'800.00 1'937.00

 29 août 2024 Page 27  



INDEMNITES ET CONTRIBUTIONS À DES TIERS Églises réformées Berne-Jura-Soleure

 Institution bénéficiaire But Base Budget 2025 Budget 2024 Compte 2023

    Charges Charges Charges

91501 Communauté de travail des Églises chrétiennes BE (CTEC-BE) Conseils aux délégués Églis. Chrétiennes Vertrag / Contrat 2'600.00 5'200.00 2'600.00

91503 Service d’aumônerie pour requérants d’asile Part Refbejuso au projet ICC 2017 - 2020 / Budget 374'300.00 332'600.00 316'288.58

91505 Office régional «Mission 21» Travail régional Vertrag / Contrat 11'600.00 11'400.00 11'500.00

91507 Service bernois de conseil juridique pour personnes en détresse; droit d'asileMandat de base droit d'asile Vertrag / Contrat 80'000.00 80'000.00 80'000.00

91508 Service bernois de conseil juridique pour personnes en détresse; droit d'asileCrédit addit. asile exam. cas de rigueur 2016 - 2019 / 2020 - 2023 30'000.00 30'000.00 30'000.00

91509 Conseil juridique requérants d'asile, SO Consultations et prestations Vertrag / Contrat 20'000.00 20'000.00 10'000.00

91510 Service ecclésial mesures de contraintes Représentation personnes en détention 2016-2019/2020-2023/Budget 20'000.00 20'000.00 20'145.00

91511 Communauté d'intérêts des communautés israélites Subvention de fonctionnement	 KES / RLE 94.010 29'000.00 29'000.00 32'886.10

91512 Office de consultation sur l'asile (OCA) Mandat de base KES / RLE 92.121 135'300.00 135'300.00 135'275.00

91513 Office de consultation sur l'asile (OCA) Contrat supp. Offre formation Vertrag / Contrat 73'400.00 73'400.00 73'435.00

92201 Conseil du Synode jurassien Aumônerie des sourds Budget 26'000.00 20'400.00 21'123.90

92202 Conseil du Synode jurassien Aumônerie des personnes handicapées Budget 23'800.00 23'800.00 32'500.00

92203 Offices région. de conseil couples, partenariat, famille Subvention de fonctionnement	 KES / RLE 47.010 50'000.00 50'000.00 50'000.00

92206 Paroisses avec stages pour collaboratrices (-teurs) socio-diaconaux (BSD)Subvention de fonctionnement	 Budget 90'000.00 90'000.00 38'507.10

92207  Secrétariat œcuménique pour l'aumônerie des prisons Subvention de fonctionnement	 KIKO 5'600.00 5'300.00 5'306.00

92208 Association frabina, Berne Subvention de fonctionnement	 Budget 81'000.00 81'000.00 81'000.00

92210 Maison d'accueil pour femmes Bienne Subvention de fonctionnement	 Budget 8'200.00 8'200.00 8'250.00

92211 Maison d'accueil pour femmes Berne/Thoune Subvention de fonctionnement	 Budget 18'200.00 18'200.00 18'250.00

92212 Fondation d'aide à la famille Subvention de fonctionnement	 Budget 20'000.00 20'000.00 20'000.00

92213 Groupe de travail pour veufs/veuves Subvention de fonctionnement	 Budget 6'000.00 6'000.00 6'000.00

92215 Centre social protestant Jura Subvention de fonctionnement	 Budget 178'900.00 178'900.00 178'900.00

92217 Accompagnement spirituel Internet Subvention de fonctionnement	 KIKO 19'400.00 19'400.00 19'446.00

92218 Aumônerie des forains Subvention de fonctionnement	 KIKO 4'200.00 4'200.00 4'167.00

92219 Communauté protest. suisse de travail Église et agriculture Subvention de fonctionnement	 KIKO 5'600.00 5'600.00 5'556.00

92220 Communauté de travail des Églises chrétiennes région de Berne Subvention de fonctionnement	 Budget 1'500.00 1'500.00 1'500.00

92221 Association des collab. socio-diacon. SDV Subvention de fonctionnement	 Budget 1'500.00 1'500.00 1'500.00

92223 Croix-Bleue, canton du Jura Subvention de fonctionnement	 Budget 6'400.00 6'400.00 6'400.00

92225 Prévention du suicide projet «Nebelmeer» Subvention de fonctionnement	 2019 - 2022 7'500.00 7'500.00 4'864.00

92227 Couple, partenariat, famille Subvention caisse de secours Budget 7'500.00 7'500.00

92228 Pastorale des personnes sourdes et malentendantes Subvention caisse de secours Budget 1'500.00 1'500.00 1'500.00

92229 Conseil du Synode jurassien Stage diaconal Budget 20'000.00

92230 KARIBU – Rencontres entre femmes pluriculturelles Karibu – offres pour enfants Budget 10'000.00 10'000.00 10'000.00

 29 août 2024 Page 28  



INDEMNITES ET CONTRIBUTIONS À DES TIERS Églises réformées Berne-Jura-Soleure

 Institution bénéficiaire But Base Budget 2025 Budget 2024 Compte 2023

    Charges Charges Charges

92231 Association Accompagnement multireligieux 40'000.00 40'000.00 40'000.00

92299 Divers bénéficiaires Contrib. unique issue crédits de projets Budget 5'500.00 48'200.00 57'979.60

92402 Département de Jeunesse Arrondissement du Jura Subvention de fonctionnement	 Budget 17'000.00 17'000.00 16'500.00

92403 Conseil du Synode jurassien Animation de jeunesse JU Budget 68'600.00 68'600.00 68'600.00

92404 Conférence des responsables anim. jeunesse Subvention de fonctionnement	 KIKO 40'100.00 40'100.00 40'281.00

92414 Association Metalchurch Subvention de fonctionnement	 2018 - 2021 / 2022 - 2025 165'000.00 165'000.00 105'000.00

92416 Paroisses (KISTE) Travail intergénérationnel et jeunesse Budget 10'000.00 10'000.00 6'290.45

92499 Contributions uniques à diverses institutions Budget 25'000.00 46'430.85

92500 Délégué Jura / Terre Nouvelle Délégué ŒTN Jura / Terre Nouvelle Budget 50'000.00 50'000.00 50'000.00

92501 Délégué Jura / Populations migrantes Délégué à la migration Jura 2016 - 2019 / 2020 - 2023 50'000.00 50'000.00 30'000.00

92505 Divers bénéficiaires Nouvelles Églises de la migration 2019 - 2023 40'000.00 40'000.00 40'000.00

92506 Divers bénéficiaires Respons. d'Églises de la migration 2017 - 2020 / 2021 - 2024 80'000.00 60'000.00 60'000.00

92507 Communauté de travail interreligieuse en Suisse IRAS COTIS Subvention de fonctionnement	 KIKO 6'900.00 6'900.00 6'945.00

92508 Communauté des chrétiens et des musulmans en Suisse Subvention de fonctionnement	 Budget 3'000.00 3'000.00 3'000.00

92509 Amitié Judéo-Chrétienne en Suisse (CJA) Subvention de fonctionnement	 Budget 2'000.00 2'000.00

92511 Conseil œcuménique des Églises Subvention de fonctionnement	 EKS / EERS 23'000.00 23'000.00 23'000.00

92512 Institut œcuménique de Bossey Subvention de fonctionnement EKS / EERS 15'300.00 15'300.00 15'327.00

92513 Communion mondiale d'Églises Réformées Subvention de fonctionnement EKS / EERS 30'000.00 30'000.00 30'000.00

92515 Conférence des Églises européennes Subvention de fonctionnement EKS / EERS 10'000.00 10'000.00 10'000.00

92518 Institut œcuménique de Bossey Subvention de bourses Budget 15'000.00 15'000.00 15'000.00

92520 EPER Contribution obligatoire EKS / EERS 626'000.00 625'000.00 625'593.00

92521 Mission 21/DM Subvention de fonctionnement EKS / EERS 225'400.00 225'400.00 225'400.00

92523 EPER: Service réfugiés Subvention de fonctionnement EKS / EERS 90'000.00 90'000.00 86'178.11

92524 Frieda – L’ONG féministe pour la paix Subvention de fonctionnement Budget 15'000.00 15'000.00 15'000.00

92525 Association d'aide aux protestants diss. Berne Subvention de fonctionnement Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92528 Ecumenical Accompaniment Programme in Palestine and Israel (EAPPI)Subvention de fonctionnement 2017 - 2020 / 2021 - 2024 25'000.00 25'000.00 25'000.00

92529 Forum pour les droits humains en Israël et Palestine Subvention de fonctionnement 2018 - 2021 / Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92530 Brigades de Paix Internationales (BPI) Subvention de fonctionnement Budget 11'000.00 11'000.00 11'000.00

92531 ACAT Subvention de fonctionnement Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92532 Centre d’assist. aux migrantes et aux victimes de la traite des femmes (FIZ)Contribution de soutien Budget 12'500.00 12'500.00 12'500.00

92533 Réseau Guatémala Subvention de fonctionnement Budget 5'000.00 10'000.00 10'000.00

92534 Forum pour l'éducation à la paix Non-violence active Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

 29 août 2024 Page 29  



INDEMNITES ET CONTRIBUTIONS À DES TIERS Églises réformées Berne-Jura-Soleure

 Institution bénéficiaire But Base Budget 2025 Budget 2024 Compte 2023

    Charges Charges Charges

92535 Solidarité sans frontières, Berne Représent. des intérêts des migrant-e-s Budget 2'000.00 2'000.00 2'000.00

92536 Lieux d'accueil pour requérants d'asile Subvention de solidarité EKS / EERS 120'000.00 120'000.00 120'062.00

92537 Service de consulation pour sans-papiers Budget de fonctionnement 2018 - 2021 / Budget 50'000.00 50'000.00 50'000.00

92540 isa - service pour la migration Form. à l'interprétariat culturel prof. 2017 - 2020 /  Budget 6'500.00 6'500.00 6'500.00

92543 Humanrights.ch Subvention de fonctionnement Budget 14'000.00 14'000.00 14'000.00

92546 Institutions diverses Encouragement de projets ŒTN Budget 20'000.00 20'000.00 20'000.00

92547 Institutions diverses Encouragement de projets migration Budget 30'000.00 30'000.00 30'000.00

92548 Prix d'encouragement Prix d'encouragement Budget 5'000.00 5'000.00 5'000.00

92558 Conseil en droit d'asile (AsyLex) Subvention de fonctionnement	 8'000.00

92599 Contributions uniques à diverses institutions Budget 40'000.00 186'772.00

92613 Contributions au fonds d’expérimentation - Social KES / RLE 63.210 25'500.00 25'500.00 97'400.00

92630 Contribution financière frais de suppléance congés d'études Contribution financière paroisses Budget 75'000.00 54'400.00 104'141.55

92631 Association Vivre et mourir Budget 122'100.00 123'500.00

92699 Contributions uniques à des crédits de projets et fonds Subvention de fonctionnement	 Budget 20'000.00 75'000.00

92903 Contributions au fonds de développement et de soutien - Social KES / RLE 63.210 100'000.00

4 Culture 226'000.00 233'000.00 227'367.00

92400 Paroisse générale de Berne Spirituel et culturel Budget 8'000.00 8'000.00 2'500.00

92405 Communauté de travail des Églises chrétiennes région Berne HipHop Center de Berne 2019-2022, Budget Synode 2022 80'000.00 80'000.00 80'000.00

92503 Communauté de travail des Églises chrétiennes région Berne Nuit des religions Budget 6'500.00 6'500.00 5'000.00

92510 Maison des religions – dialogues des cultures Subvention de fonctionnement	 Budget 120'000.00 120'000.00 120'000.00

92604 Fédération suisse pour le chant en Église Camp pour jeunes chanteurs (SKGB) Budget 1'500.00 1'500.00

92608 Faculté de théologie de l’Université de Berne, Centre de compétences liturgiePatrimoine religieux réformé en Suisse KIKO 4'862.00

92614 Contributions au fonds d’expérimentation - Culture KES / RLE 63.210 10'000.00 17'000.00 15'005.00

7 Infrastructures 65'395.00

92900 Paroisses du canton de Jura et Soleure Subvention de construction KES / RLE 61.210 (Art. 13) 65'395.00

8 Organisation 7'500.00 7'500.00 22'964.00

92415 Paroisses Conseil en matière d'org. et de conflit KES / RLE 61.170 7'500.00 7'500.00 22'964.00

9 Finances 1'736'600.00 1'716'500.00 1'726'078.00

91000 Église évangélique réform. de Suisse (EERS) Indemnité pour l'administration Vertrag / Contrat 1'509'600.00 1'509'600.00 1'512'904.00

91001 Conférence des Églises de Suisse alémanique (KIKO) Indemnité pour l'administration Vertrag / Contrat 25'800.00 26'700.00 27'086.00

91002 Conférence des Églises protestantes romandes (CER) Indemnité pour l'administration Vertrag / Contrat 51'200.00 30'200.00 38'588.00

92007 Crédit global Selon justific. dans les comp. annuels Budget 150'000.00 150'000.00 147'500.00

 29 août 2024 Page 30  



29 août 2024   Page 31 

Églises réformées Berne-Jura-Soleure 

Compte de résultats 

  
  

1 

2 

3 

4 

  
  

Total général 
Excédent de charges 

Excédent de revenus 

Direction 
Charges nettes 

Pôle Église 
Charges nettes 

Pôle Monde 
Charges nettes 

Pôle Ressources 
Charges nettes 
Revenus nets 

Budget 2025 
 Charges Revenus 

152'713'900.00 150'351'600.00 

2'362'300.00 

10'342'100.00 526'000.00 
9'816'100.00 

 8'280'025.00 1'482'800.00 
6'797'225.00 

 7'361'175.00 1'881'700.00 
5'479'475.00 

126'730'600.00 146'461'100.00 

19'730'500.00 

 Budget 2024 Comptes 2023 
 Charges Revenus Charges 

150'722'900.00   150'491'100.00     150'976'898.07 

231'800.00 
2'000'000.00 

 9'817'887.54 476'100.00 9'195'632.06 
9'341'787.54 

8'229'762.04 1'512'000.00   7'327'838.48 

6'717'762.04 

7'200'191.93 1'854'800.00  7'166'560.29 

5'345'391.93 

125'475'058.50 146'648'200.00 125'286'867.24 

Revenus 

150'976'898.07 

434'673.75 
8'760'958.31 

1'520'590.34 
5'807'248.14 

1'868'020.37 
5'298'539.92 

 
147'153'613.61 

 
21'173'141.50 

 
21'866'746.37 

 

     
 

 

   



Compte de résultats selon les fonctions
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Classification fonctionnelle compte de résultats 152'713'900.00 150'351'600.00 150'722'900.00 150'491'100.00 148'976'898.07 150'976'898.07

Excédent de charges 2'362'300.00 231'800.00

Excédent de revenus 2'000'000.00

1 Direction 10'342'100.00 526'000.00 9'817'887.54 476'100.00 9'195'632.06 434'673.75

Charges nettes 9'816'100.00 9'341'787.54 8'760'958.31

11 Synode 374'900.00 274'400.00 240'760.35

Charges nettes 374'900.00 274'400.00 240'760.35

3000.00 Jetons de présence députation synodale 99'600.00 70'200.00 59'880.00

3000.01 Dédommagements commissions synodales / secrétariats du Synode 76'100.00 69'100.00 51'917.15

3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC, frais admin. person. admin.et corps pastoral 2'000.00 2'000.00 2'218.40

3053.00 Cotis. assurances-accidents personnel administratif et corps pastoral 200.00 200.00 15.25

3054.00 Cotis. caisse de comp. personnel administratif et corps pastoral 500.00 500.00 515.45

3055.00 Cotis.assurances indemnités journalières maladie pers. administratif et corps pastoral 17.70

3102.00 Imprimés, publications 5'000.00 3'500.00 4'363.55

3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 80'000.00 57'500.00 60'680.70

3170.00 Frais de déplacement et autres frais 66'500.00 54'300.00 45'746.85

3199.00 Autres charges d'exploitation 33'000.00 5'100.00 5'405.30

3199.01 Crédit présidentiel 2'000.00 2'000.00

3910.00 Imputations internes pour prestations de services 10'000.00 10'000.00 10'000.00

    

12 Conseil synodal 2'100'200.00 1'868'755.75 1'766'417.48

Charges nettes 2'100'200.00  1'868'755.75  1'766'417.48

3001.00 Dédommagement Conseil synodal 797'200.00 791'600.00 773'889.25

3010.00 Traitements du personnel administratif et du corps pastoral 390'700.00 221'313.81 192'009.09

3010.09 Restitution de traitements du personnel administratif et du corps pastoral -17'440.40

3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC, frais admin. person. admin.et corps pastoral 63'600.00 63'664.17 58'584.95

3052.00 Cotis. caisses de pension personnel administratif et corps pastoral 143'000.00 144'756.42 135'554.85

3053.00 Cotis. assurances-accidents personnel administratif et corps pastoral 5'700.00 5'582.30 6'117.20

3054.00 Cotis. caisse de comp. personnel administratif et corps pastoral 14'900.00 14'857.14 15'525.74

3055.00 Cotis.assurances indemnités journalières maladie pers. administratif et corps pastoral 11'900.00 11'781.90 9'823.35

3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 3'000.00 3'000.00

3090.01 Retraites, coaching, supervision 36'000.00 36'000.00 13'984.70

3099.00 Autres charges de personnel 10'000.00 10'000.00

3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 136'500.00 158'500.00 172'529.65

3139.00 Conférences, séminaires 72'000.00 42'000.00 15'362.90

3170.00 Frais de déplacement et autres frais 91'200.00 91'200.00 90'720.95

3170.01 Frais de déplac., autres frais de commiss., délégations 10'000.00 10'000.00 5'968.00

3199.00 Autres charges d'exploitation 12'000.00 12'000.00 4'697.25

3199.02 Crédit libre du Conseil synodal 50'000.00 50'000.00 18'612.95

3199.03 Crédit libre délégation aux questions de genre 5'000.00 5'000.00 1'777.05

3199.05 Crédit de projet services / secteurs 50'000.00

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et arrondissements 47'500.00 47'500.00 121'200.00

3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 150'000.00 150'000.00 147'500.00

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

 29 août 2024 Page 32  



Compte de résultats selon les fonctions
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

13 Église évangélique réformée de Suisse (EERS) et conférences des Églises 3'923'900.00 20'000.00 3'890'700.00 20'000.00 3'913'533.02 20'000.00

Charges nettes 3'903'900.00  3'870'700.00  3'893'533.02

3000.00 Jetons de présence députation synodale 1'480.00

3001.01 Dédommagement Commissions 3'000.00 3'000.00 1'040.00

3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC, frais admin. person. admin.et corps pastoral 46.60

3054.00 Cotis. caisse de comp. personnel administratif et corps pastoral 10.80

3102.00 Imprimés, publications 2'000.00 2'000.00 2'000.00

3170.00 Frais de déplacement et autres frais 800.00 800.00 948.20

3610.00 Dédomm. Église év. réf. de Suisse (EERS) 1'530'700.00 1'530'700.00 1'533'926.50

3611.01 Dédomm. Conférence des Églises de Suisse alémanique (KIKO) 25'800.00 26'700.00 27'086.00

3611.02 Dédomm. Conférence des Églises prot. romandes (CER) 417'300.00 393'800.00 397'684.53

3611.09 Dédomm. Conférence interconfessionnelle 534'600.00 491'800.00 501'751.68

3630.01 Contrib. Église év. réf. de Suisse (EERS) en faveur de tiers 1'139'700.00 1'138'700.00 1'135'560.11

3631.01 Contribution conférence Églises suisse alémanique en faveur de tiers 270'000.00 235'600.00 237'351.00

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et arrondissements 48'200.00

3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 19'400.00 74'647.60

4612.04 Dédomm. Conseil du Synode jurassien 20'000.00 20'000.00 20'000.00

    

14 Services d'état-major 3'934'100.00 506'000.00 3'775'031.79 456'100.00 3'268'581.21 414'673.75

Charges nettes 3'428'100.00  3'318'931.79  2'853'907.46

3001.01 Dédommagement Commissions 2'000.00 2'000.00 120.00

3010.00 Traitements du personnel administratif et du corps pastoral 1'807'700.00 1'765'495.04 1'560'454.82

3010.09 Restitution de traitements du personnel administratif et du corps pastoral -17'044.00

3030.00 Honoraires 2'000.00 2'000.00

3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC, frais admin. person. admin.et corps pastoral 115'500.00 111'197.93 99'958.70

3052.00 Cotis. caisses de pension personnel administratif et corps pastoral 204'400.00 202'760.17 171'795.79

3053.00 Cotis. assurances-accidents personnel administratif et corps pastoral 10'800.00 10'417.70 9'527.85

3054.00 Cotis. caisse de comp. personnel administratif et corps pastoral 26'900.00 25'942.86 23'322.56

3055.00 Cotis.assurances indemnités journalières maladie pers. administratif et corps pastoral 21'100.00 20'718.10 18'205.80

3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 30'000.00 15'000.00 16'250.85

3090.01 Retraites, coaching, supervision 4'700.00 4'700.00 3'310.89

3091.00 Recrutement du personnel 3'000.00 3'000.00 4'267.65

3099.00 Autres charges de personnel 2'100.00 2'100.00 3'309.95

3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 500.00 500.00 53.25

3102.00 Imprimés, publications 452'000.00 396'100.00 460'368.98

3103.00 Littérature spécialisée, magazines 8'000.00 8'000.00 6'170.00

3130.00 Prestations de services de tiers 511'200.00 466'200.00 342'333.48

3130.01 Cotisations de membre 500.00 500.00

3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 98'800.00 121'000.00 51'220.65

3133.00 Charges d'utilisation pour l'informatique 56'000.00 54'000.00 15'209.25

3170.00 Frais de déplacement et autres frais 4'500.00 4'500.00 1'173.20

3170.01 Frais de déplac., autres frais de commiss., délégations 46.40

3300.98 Amortiss. planifiés, autres immobilisations PA 69'000.00 69'000.00

3616.00 Dédomm. organisations privées à but non lucratif 393'400.00 393'400.00 393'400.00

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et arrondissements 9'000.00 9'000.00 9'000.00

 29 août 2024 Page 33  



Compte de résultats selon les fonctions
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3632.04 Contrib. au Conseil du Synode jurassien 50'000.00 50'000.00 50'000.00

3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 37'500.00 37'500.00 46'125.15

3910.00 Imputations internes pour prestations de services 13'500.00

4260.00 Remboursements de tiers 14'500.00 154'000.00 190'694.35

4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle 154'000.00 154'000.00 190'694.35

4632.03 Contributions des paroisses bernoises 6'000.00 6'000.00 1'050.00

4893.10 Prélèvements: préfinancements site internet Refbejuso 69'000.00 69'000.00

4910.00 Imputations internes pour prestations de services 23'500.00 10'000.00 10'000.00

4930.01 Imputations internes Coûts d’exploitation dévelop. des ressources humaines pour 

le corps pastoral 239'000.00 217'100.00 212'929.40

    

15 Conférence opérationnelle 9'000.00 9'000.00 6'340.01

Charges nettes 9'000.00  9'000.00  6'340.01

3090.01 Retraites, coaching, supervision 9'000.00 9'000.00 6'340.01

    

2 Pôle Église 8'280'025.00 1'482'800.00 8'229'762.04 1'512'000.00 7'327'838.48 1'520'590.34

Charges nettes 6'797'225.00  6'717'762.04  5'807'248.14

    

21 Focus sur la vie en Église 8'280'025.00 1'482'800.00 8'229'762.04 1'512'000.00 7'327'838.48 1'520'590.34

Charges nettes 6'797'225.00  6'717'762.04  5'807'248.14

3001.01 Dédommagement Commissions 31'500.00 32'100.00 24'202.45

3010.00 Traitements du personnel administratif et du corps pastoral 2'847'625.00 3'091'464.87 2'671'934.07

3010.09 Restitution de traitements du personnel administratif et du corps pastoral -2'200.00 -2'200.00 -36'944.05

3030.00 Honoraires 17'300.00 12'300.00 14'340.00

3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC, frais admin. person. admin.et corps pastoral 220'300.00 224'691.00 195'925.37

3052.00 Cotis. caisses de pension personnel administratif et corps pastoral 444'900.00 471'583.41 409'624.78

3053.00 Cotis. assurances-accidents personnel administratif et corps pastoral 20'600.00 21'500.00 19'081.55

3054.00 Cotis. caisse de comp. personnel administratif et corps pastoral 51'100.00 53'100.00 46'207.20

3055.00 Cotis.assurances indemnités journalières maladie pers. administratif et corps pastoral 40'800.00 42'500.00 34'281.85

3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 381'000.00 286'188.89 219'955.46

3090.01 Retraites, coaching, supervision 24'300.00 22'600.00 17'768.71

3091.00 Recrutement du personnel 5'000.00 5'000.00 10'381.10

3099.00 Autres charges de personnel 4'900.00 9'400.00 6'203.00

3100.00 Matériel de bureau 258.50

3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 19'300.00 16'300.00 10'352.18

3102.00 Imprimés, publications 118'600.00 128'000.00 102'089.35

3103.00 Littérature spécialisée, magazines 96'100.00 94'900.00 97'226.94

3104.00 Matériel didactique 1'000.00 1'000.00

3120.00 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 2'654.80

3130.00 Prestations de services de tiers 60'500.00 59'580.71 173'201.66

3130.01 Cotisations de membre 72'300.00 71'350.00 71'514.00

3133.00 Charges d'utilisation pour l'informatique 340.00

3134.00 Primes d'assurance de choses 10'000.00 10'000.00 7'002.00

3138.00 Offres de formation, formation continue 623'900.00 514'012.50 370'292.30

3139.00 Conférences, séminaires 303'800.00 220'300.00 318'661.16

 29 août 2024 Page 34  



Compte de résultats selon les fonctions
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds 19'620.00

3170.00 Frais de déplacement et autres frais 57'400.00 61'671.90 50'570.26

3170.01 Frais de déplac., autres frais de commiss., délégations 1'900.00 1'900.00 6'533.30

3199.00 Autres charges d'exploitation 2'900.00 2'900.00 645.00

3199.05 Crédit de projet services / secteurs 88'600.00 113'518.75 58'175.05

3499.00 Autres charges financières 500.00 500.00

3611.00 Dédomm. cantons, Églises nat. et concordats 1'321'200.00 1'300'400.00 1'173'098.64

3612.00 Dédomm. aux paroisses, synd. de paroisses, arrondiss. 23'000.00 23'000.00

3612.02 Dédomm. arrondissements, paroiss. des cantons JU, SO 5'500.00 5'500.00 5'500.00

3612.04 Dédomm. Conseil du Synode jurassien 12'400.00 12'400.00 18'000.00

3616.00 Dédomm. organisations privées à but non lucratif 495'500.00 456'400.00 423'374.90

3631.00 Contributions aux cantons, Égl.  nationales et concordats 17'000.00 17'000.00 15'760.30

3631.01 Contribution conférence Églises suisse alémanique en faveur de tiers 6'100.00 500.00

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et arrondissements 394'000.00 419'000.00 352'269.70

3632.02 Contributions aux arrondissements et paroisses JU et SO 77'000.00 75'000.00 76'726.15

3632.04 Contrib. au Conseil du Synode jurassien 88'600.00 68'600.00 68'600.00

3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 237'400.00 214'700.00 214'200.00

3637.01 Contrib. à des tiers cours, formations, formations continues 64'500.00 65'500.00 51'710.80

3841.00 Charges financières extraordinaires, rectifications 6'000.00

4230.00 Écolages 12'900.00 12'900.00 17'160.00

4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 449'300.00 460'400.00 351'450.20

4240.00 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 1'500.00 1'500.00 1'418.70

4250.00 Ventes 1'500.00 1'500.00 36'494.20

4260.00 Remboursements de tiers 214'600.00 214'600.00 175'138.10

4612.00 Dédom. des par., syndicats de par., arrondissements 98'000.00 123'300.00 117'580.00

4631.00 Contributions du canton, Églises nat., concordats 213.50

4636.00 Contributions des organisations privées à but non lucratif 17'836.55

4830.00 Revenus divers extraordinaires 26'242.90

4893.01 Prélèvements: préfin. fonds de développement et de soutien 30'000.00

4930.01 Imputations internes Coûts d’exploitation dévelop. des ressources humaines pour 

le corps pastoral 705'000.00 697'800.00 747'056.19

    

3 Pôle Monde 7'361'175.00 1'881'700.00 7'200'191.93 1'854'800.00 7'166'560.29 1'868'020.37

Charges nettes 5'479'475.00  5'345'391.93 5'298'539.92

    

31 Focus sur la société, les questions sociales et l'Église universelle 7'361'175.00 1'881'700.00 7'200'191.93 1'854'800.00 7'166'560.29 1'868'020.37

Charges nettes 5'479'475.00  5'345'391.93 5'298'539.92

3001.01 Dédommagement Commissions 5'900.00 9'500.00 3'600.00

3010.00 Traitements du personnel administratif et du corps pastoral 2'579'875.00 2'488'226.27 2'483'022.78

3010.09 Restitution de traitements du personnel administratif et du corps pastoral -2'705.10

3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC, frais admin. person. admin.et corps pastoral 158'600.00 159'746.90 159'170.44

3052.00 Cotis. caisses de pension personnel administratif et corps pastoral 325'700.00 334'900.00 322'591.93

3053.00 Cotis. assurances-accidents personnel administratif et corps pastoral 15'000.00 14'800.00 15'222.25

3054.00 Cotis. caisse de comp. personnel administratif et corps pastoral 36'800.00 36'100.00 36'123.20

3055.00 Cotis.assurances indemnités journalières maladie pers. administratif et corps pastoral 29'700.00 28'400.00 27'277.20

 29 août 2024 Page 35  



Compte de résultats selon les fonctions
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3069.02 Contrib. d'assainiss. à la Caisse de pension bernoise  (CPB) 2'860.35

3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 33'700.00 27'900.00 18'701.65

3090.01 Retraites, coaching, supervision 33'800.00 30'800.00 24'312.85

3091.00 Recrutement du personnel 1'503.50

3099.00 Autres charges de personnel 8'600.00 8'900.00 6'220.55

3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 10'900.00 10'900.00 12'076.32

3102.00 Imprimés, publications 31'700.00 40'200.00 28'663.53

3103.00 Littérature spécialisée, magazines 8'700.00 8'400.00 7'939.16

3110.00 Meubles et appareils de bureau 1'500.00 1'500.00 626.65

3120.00 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 5'000.00 5'000.00 5'654.40

3130.00 Prestations de services de tiers 356'200.00 238'100.00 5'471.30

3130.01 Cotisations de membre 21'200.00 19'350.00 19'665.59

3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 6'500.00 6'500.00 221'119.12

3138.00 Offres de formation, formation continue 25'000.00 17'187.50 12'264.65

3139.00 Conférences, séminaires 220'500.00 216'500.00 252'639.03

3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 2'000.00 1'900.00 507.35

3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds 71'900.00 36'900.00 47'362.00

3161.00 Loyers, frais d'utilisation des immobilisations 1'000.00 1'500.00 777.50

3170.00 Frais de déplacement et autres frais 34'100.00 32'100.00 34'290.40

3170.01 Frais de déplac., autres frais de commiss., délégations 1'044.45

3199.05 Crédit de projet services / secteurs 50'000.00 50'281.25 42'282.93

3611.00 Dédomm. cantons, Églises nat. et concordats 51'600.00 99'200.00 94'319.25

3611.09 Dédomm. Conférence interconfessionnelle 208'700.00 208'700.00 208'710.00

3616.00 Dédomm. organisations privées à but non lucratif 648'100.00 687'900.00 681'986.10

3631.00 Contributions aux cantons, Égl.  nationales et concordats 5'000.00 5'000.00 5'000.00

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et arrondissements 44'130.00 73'800.00 86'630.00

3632.02 Contributions aux arrondissements et paroisses JU et SO 11'772.00

3632.04 Contrib. au Conseil du Synode jurassien 149'800.00 120'400.00 101'123.90

3632.05 Contrib. au Centre Soc. Protestant 178'900.00 178'900.00 178'900.00

3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 935'670.00 935'300.00 942'025.75

3638.00 Subventions à l'étranger 35'000.00 35'000.00 34'207.31

3701.00 Contributions de cantons, Églises nationales et concordats à redistribuer 662'000.00 662'000.00 662'000.00

3702.00 Paroisses, syndicats de paroisses et arrondissements 368'400.00 368'400.00 369'600.00

4231.00 Participations formations, conférences et séminaires 51'400.00 80'100.00 73'737.52

4240.00 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 3'600.00

4250.00 Ventes 100.00 100.00

4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle 537'200.00 482'200.00 458'155.88

4630.00 Contributions de l'Église év. réf. de Suisse (EERS) 39'600.00 39'000.00 39'192.00

4636.00 Contributions des organisations privées à but non lucratif 38'143.46

4701.00 Contrib.de cantons, Églises nat., concordats à redistrib. 1'030'400.00 1'030'400.00 1'031'600.00

4930.01 Imputations internes Coûts d’exploitation dévelop. des ressources humaines pour 

le corps pastoral 159'000.00 159'000.00 147'285.30

4980.01 Report interne collectes obligatoires 64'000.00 64'000.00 76'306.21

    

 29 août 2024 Page 36  



Compte de résultats selon les fonctions
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

4 Pôle Ressources 126'730'600.00 146'461'100.00 125'475'058.50 146'648'200.00 125'286'867.24 147'153'613.61

Charges nettes     

Revenus nets 19'730'500.00 21'173'141.50  21'866'746.37  

    

41 Focus sur le personnel, les finances et l’infrastructure 126'730'600.00 146'461'100.00 125'475'058.50 146'648'200.00 125'286'867.24 147'153'613.61

Charges nettes    

Revenus nets 19'730'500.00 21'173'141.50  21'866'746.37  

3010.00 Traitements du personnel administratif et du corps pastoral 50'591'600.00 49'812'600.00 48'633'123.69

3010.09 Restitution de traitements du personnel administratif et du corps pastoral -1'141'700.00 -1'115'700.00 -1'119'204.10

3020.00 Postes pastoraux propres à une paroisse 3'949'000.00 3'781'100.00 3'543'277.45

3020.09 Restitution du traitement -31'748.05

3020.10 Remboursements postes pastoraux propres à une paroisse -4'850'800.00 -4'582'900.00 -4'294'533.80

3030.00 Honoraires 360.00

3050.00 Cotis. AVS, AI, APG, AC, frais admin. person. admin.et corps pastoral 3'286'700.00 3'248'800.00 2'975'798.52

3050.90 Cotis. AVS, AI, APG, AC postes pastoraux propres à une paroisse 252'500.00 243'000.00 222'219.20

3052.00 Cotis. caisses de pension personnel administratif et corps pastoral 6'953'400.00 6'848'400.00 6'253'761.60

3052.90 Cotis. caisses de pension postes pastoraux propres à une paroisse 530'700.00 453'100.00 450'932.80

3053.00 Cotis. assurances-accidents personnel administratif et corps pastoral 415'800.00 417'500.00 387'290.50

3053.90 Cotis. assurances-accidents postes pastoraux propres à une paroisse 31'700.00 32'200.00 29'506.55

3054.00 Cotis. caisse de comp. personnel administratif et corps pastoral 768'000.00 756'900.00 696'147.32

3054.90 Cotis. caisse de comp. postes pastoraux propres à une paroisse 59'200.00 56'400.00 51'961.50

3055.00 Cotis.assurances indemnités journalières maladie pers. administratif et corps pastoral 364'600.00 238'700.00 329'113.40

3055.90 Cotis. employeur. assur. indemn. journalières maladie postes pastor. propres à une paroisse 27'700.00 17'100.00 24'108.15

3069.02 Contrib. d'assainiss. à la Caisse de pension bernoise  (CPB) 553'800.00 543'900.00 487'960.85

3090.00 Formation et perfectionnement du personnel 58'500.00 52'711.11 36'599.04

3090.01 Retraites, coaching, supervision 36'000.00 28'000.00 14'473.62

3091.00 Recrutement du personnel 5'000.00 2'000.00 2'718.65

3099.00 Autres charges de personnel 138'900.00 132'300.00 49'276.80

3100.00 Matériel de bureau 30'000.00 40'000.00 28'625.85

3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures 145'800.00 147'800.00 160'564.15

3102.00 Imprimés, publications 7'000.00 7'000.00 8'181.35

3103.00 Littérature spécialisée, magazines 2'500.00 2'400.00 2'033.25

3110.00 Meubles et appareils de bureau 19'400.00 20'100.00 13'919.45

3113.00 Matériel informatique 15'000.00 19'000.00 15'477.89

3118.00 Immobilisations incorporelles (logiciels) 124'500.00 177'800.00 57'851.40

3120.00 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 92'700.00 92'700.00 81'271.60

3130.00 Prestations de services de tiers 323'400.00 283'019.29 326'777.07

3130.01 Cotisations de membre 100.00 100.00 100.00

3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 5'000.00 5'000.00

3134.00 Primes d'assurance de choses 34'000.00 37'400.00 32'313.75

3137.00 Impôts et taxes 200.00 200.00

3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 59'068.30

3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 8'500.00 8'500.00 3'248.30

3153.00 Entretien de matériel informatique 5'000.00 9'000.00 9'316.85

 29 août 2024 Page 37  



Compte de résultats selon les fonctions
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3158.00 Entretien des immobilisations incorporelles 103'200.00 90'700.00 108'447.32

3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds 662'500.00 662'500.00 660'176.95

3161.00 Loyers, frais d'utilisation des immobilisations 3'000.00 3'000.00 2'726.95

3170.00 Frais de déplacement et autres frais 111'200.00 106'628.10 124'166.29

3199.05 Crédit de projet services / secteurs 117'800.00

3300.68 Amortiss. planifiés, biens mobiliers PA 46'600.00 91'200.00 111'014.00

3300.98 Amortiss. planifiés, autres immobilisations PA 28'700.00 53'000.00 53'021.00

3400.00 Intérêts passifs des engagements courants 955.50

3420.00 Acquisition et administration de capitaux 9'000.00 9'000.00 5'976.03

3430.00 Gros entretien, biens-fonds PF 222'941.05

3431.00 Entretien courant, biens-fonds PF 3'300.00 3'000.00 7'786.70

3439.00 Autres charges des biens-fonds PF 9'100.00 7'800.00 7'045.90

3499.00 Autres charges financières 8.80

3632.00 Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses et arrondissements 224'000.00 187'400.00 199'442.50

3632.02 Contributions aux arrondissements et paroisses JU et SO 65'395.00

3632.04 Contrib. au Conseil du Synode jurassien 13'900.00 13'900.00 13'900.00

3632.05 Contrib. au Centre Soc. Protestant 3'525.00

3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif 130'500.00 30'500.00 138'505.00

3637.00 Bourses à des tiers 160'800.00 160'800.00 153'457.45

3707.01 Collectes divers 1'025.50

3706.01 Collectes obligatoires: org. privées sans but lucratif 411'000.00 411'000.00 440'298.89

3841.00 Charges financières extraordinaires, rectifications 58'750.02

3893.01 Attributions aux préfinancements des fonds de développement et de soutien 1'474'315.90

3893.02 Attributions aux préfinancements des fonds de bourses 132'000.00 132'000.00 153'350.00

3893.09 Attributions aux préfinancements des fonds de rénovation immobilière 113'500.00 115'100.00 115'199.15

3896.01 Attributions à la réserve de valeur marchande 8'425.08

3910.00 Imputations internes pour prestations de services 5'000.00 5'000.00 5'500.00

3930.01 Imputations internes Charges de personnel Dévelop. des ressources humaines pour 

le corps pastoral 61'368'800.00 61'299'000.00 61'319'712.15

3930.02 Imputations internes Coûts d’exploitation Dévelop. des ressources humaines pour 

le corps pastoral 169'000.00 213'400.00 213'600.00

3980.01 Report interne collectes obligatoires 64'000.00 64'000.00 76'306.21

4240.00 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 124'200.00 158'200.00 123'822.00

4240.10 Services pastoraux facturables 30'000.00 85'000.00 23'328.90

4240.20 Contribution financière frais de suppléance congés d'études 35'000.00 49'367.45

4250.00 Ventes 1'500.00 1'500.00

4260.00 Remboursements de tiers 14'500.00 14'500.00 21'745.05

4309.00 Autres revenus d'exploitation 96'000.00

4401.00 Intérêts des créances et comptes courants 9'119.10

4402.00 Intérêts des placements financiers à court terme 170'000.00 80'000.00 151'027.10

4407.00 Intérêts des placements financiers à long terme 11'500.00 11'500.00 11'159.17

4420.00 Dividendes 500.00 500.00 462.00

4430.00 Loyers et fermages, biens-fonds PF 130'900.00 130'900.00 131'401.00

4440.00 Adaptations des titres aux valeurs marchandes 8'425.08

4631.03 Subvention du canton de Berne, art. 41 LEgN 59'768'800.00 59'768'800.00 59'768'886.11

 29 août 2024 Page 38  



Compte de résultats selon les fonctions
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

4631.05 Contribution de l'Église du Jura 79'200.00 79'200.00 79'200.00

4632.00 Contributions des paroisses bernoises 24'200'000.00 24'500'000.00 23'910'273.00

4632.01 Contributions des paroisses soleuroises 511'000.00 511'000.00 511'505.00

4632.04 Collectes obligatoires; organisations œcum. intern. 44'000.00 44'000.00 40'128.10

4632.05 Collectes obligatoires; service des réfugiés de l'EPER 20'000.00 20'000.00 36'178.11

4699.10 Redistributions provenant de la taxe sur le CO2 50'000.00 50'000.00 39'188.70

4702.01 Collectes obligatoires; Dimanche de l'Église 50'000.00 50'000.00 49'362.12

4702.02 Collectes obligatoires, Églises suisses à l'étranger 35'000.00 35'000.00 44'904.17

4702.04 Collectes obligatoires; Pentecôte 62'000.00 62'000.00 57'489.65

4702.05 Collectes obligatoires; Dimanche de la Bible 36'000.00 36'000.00 36'746.28

4702.06 Collectes obligatoires; Jeûne fédéral 65'000.00 65'000.00 60'339.33

4702.07 Collectes obligatoires; Dimanche de la Vision/Réformation 43'000.00 43'000.00 40'319.85

4702.08 Collectes obligatoires; Noël 120'000.00 120'000.00 151'137.49

4707.01 Collectes divers 1'025.50

4830.00 Revenus divers extraordinaires 81'016.67

4893.01 Prélèvements: préfin. fonds de développement et de soutien 241'900.00 212'100.00 669'987.34

4893.02 Prélèvements: fonds de bourses 160'800.00 110'000.00 153'457.45

4893.04 Prélèvements: fonds des arrondissements ecclésiastiques 16'500.00 16'500.00 41'500.00

4893.09 Prélèvements: fonds de rénovation immobilière 282'980.60

4893.99 Prélèvements: fonds primes de fidélité corps pastoral 16'892.17

4896.01 Prélèvements: réserve de valeur marchande liée aux instrum. financiers 23'697.86

4910.00 Imputations internes pour prestations de services 5'000.00 5'000.00 5'500.00

4930.01 Imputations internes Coûts d’exploitation dévelop. des ressources humaines pour 

le corps pastoral 60'265'800.00 60'225'100.00 60'212'441.26

4930.02 Imputations internes Coûts d’exploitation dévelop. des ressources humaines pour 

le corps pastoral 169'000.00 213'400.00 213'600.00

 29 août 2024 Page 39  



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Compte de résultats 152'713'900.00 150'351'600.00 150'722'900.00 150'491'100.00 150'976'898.07 150'976'898.07

Excédent de charges 2'362'300.00 231'800.00

3 Charges 152'713'900.00 150'722'900.00 148'976'898.07

30 Charges de personnel 73'242'000.00 71'997'500.00 68'679'017.71

31 Charges de biens et services, autres charges d'exploitation 5'860'800.00 5'239'300.00 4'981'176.16

33 Amortissements du patrimoine administratif 144'300.00 213'200.00 164'035.00

34 Charges financières 21'900.00 20'300.00 244'713.98

36 Charges de transfert 10'127'700.00 9'972'700.00 9'993'872.32

37 Subventions à redistribuer 1'441'400.00 1'441'400.00 1'472'924.39

38 Charges extraordinaires 245'500.00 247'100.00 1'816'040.15

39 Imputations internes 61'630'300.00 61'591'400.00 61'625'118.36

4 Revenus 150'351'600.00 150'491'100.00 150'976'898.07

42 Taxes 951'000.00 1'030'300.00 877'262.12

43 Revenus divers 96'000.00

44 Revenus financiers 312'900.00 222'900.00 311'593.45

46 Revenus de transfert 85'527'800.00 85'797'500.00 85'268'224.76

47 Contributions à redistribuer 1'441'400.00 1'441'400.00 1'472'924.39

48 Revenus extraordinaires 488'200.00 407'600.00 1'325'774.99

49 Imputations internes 61'630'300.00 61'591'400.00 61'625'118.36

9 Clôture 2'000'000.00

90 Clôture du compte de résultats 2'000'000.00

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

 29 août 2024 Page 40



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Compte de résultats 152'713'900.00 150'351'600.00 150'722'900.00 150'491'100.00 150'976'898.07 150'976'898.07

Excédent de charges 2'362'300.00 231'800.00

3 Charges 152'713'900.00 150'722'900.00 148'976'898.07

30 Charges de personnel 73'242'000.00 71'997'500.00 68'679'017.71

300 Autorités et commissions 1'015'300.00 977'500.00 916'128.85

3000 Jetons de présence autorités/commissions 175'700.00 139'300.00 113'277.15

3000.00 Jetons de présence députation synodale  99'600.00 70'200.00 61'360.00

3000.01

Dédommagements commissions synodales / secrétariats 

du Synode  76'100.00 69'100.00 51'917.15

3001 Dédommagements autorités et commissions 839'600.00 838'200.00 802'851.70

3001.00 Dédommagement Conseil synodal  797'200.00 791'600.00 773'889.25

3001.01 Dédommagement Commissions  42'400.00 46'600.00 28'962.45

301 Traitements personnel administratif et corps pastoral 57'073'600.00 56'261'200.00 54'347'206.79

3010 Traitements personnel administratif et corps pastoral 57'073'600.00 56'261'200.00 54'347'206.79

3010.00 Traitements du personnel administratif et du corps pastoral  58'217'500.00 57'379'100.00 55'540'544.44

3010.09

Restitution de traitements du personnel administratif et du 

corps pastoral  -1'143'900.00 -1'117'900.00 -1'193'337.65

302 Postes pastoraux propres à une paroisse -901'800.00 -801'800.00 -783'004.40

3020 Postes pastoraux propres à une paroisse -901'800.00 -801'800.00 -783'004.40

3020.00 Postes pastoraux propres à une paroisse  3'949'000.00 3'781'100.00 3'543'277.45

3020.09 Restitution du traitement  -31'748.05

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

 29 août 2024 Page 41 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3020.10 Remboursements postes pastoraux propres à une paroisse  -4'850'800.00 -4'582'900.00 -4'294'533.80

303 Personnel temporaire 19'300.00 14'300.00 14'700.00

3030 Honoraires 19'300.00 14'300.00 14'700.00

3030.00 Honoraires  19'300.00 14'300.00 14'700.00

305 Cotisations de l'employeur 14'654'300.00 14'313'800.00 13'237'586.29

3050

Cotisations de l'employeur AVS, AI, APG, AC, frais 

administratifs 4'099'200.00 4'053'100.00 3'713'922.17

3050.00

Cotis. AVS, AI, APG, AC, frais admin. person. admin.

et corps pastoral  3'846'700.00 3'810'100.00 3'491'702.97

3050.90

Cotis. AVS, AI, APG, AC postes pastoraux propres à 

une paroisse  252'500.00 243'000.00 222'219.20

3052

Cotisations de l'employeur caisses pension, personnel 

admin. et corps pastoral 8'602'100.00 8'455'500.00 7'744'261.75

3052.00

Cotis. caisses de pension personnel administratif et 

corps pastoral  8'071'400.00 8'002'400.00 7'293'328.95

3052.90

Cotis. caisses de pension postes pastoraux propres 

à une paroisse  530'700.00 453'100.00 450'932.80

3053

Cotisations de l'employeur assur.-accidents personnel 

admin. et corps pastoral 499'800.00 502'200.00 466'761.15

3053.00

Cotis. assurances-accidents personnel administratif 

et corps pastoral  468'100.00 470'000.00 437'254.60

3053.90

Cotis. assurances-accidents postes pastoraux propres 

à une paroisse  31'700.00 32'200.00 29'506.55

3054

Cotisations employeur caisse de comp. pour allocations 

familiales personnel administratif et corps pastoral 957'400.00 943'800.00 869'813.77

 29 août 2024 Page 42 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3054.00

Cotis. caisse de comp. pour allocations familiales personnel 

administratif  et corps pastoral  898'200.00 887'400.00 817'852.27

3054.90

Cotis. caisse de comp. pour allocations familiales postes 

pastoraux propres à une paroisse  59'200.00 56'400.00 51'961.50

3055

Cotisations de l'empl. assur. indemn. journ. maladie 

pers. admin. et corps pastoral 495'800.00 359'200.00 442'827.45

3055.00

Cotis.assurances indemnités journalières maladie pers. 

administratif et corps pastoral  468'100.00 342'100.00 418'719.30

3055.90

Cotis. employeur. assur. indemn. journalières maladie postes 

pastor. propres à une paroisse  27'700.00 17'100.00 24'108.15

306 Prestations de l'employeur 553'800.00 543'900.00 490'821.20

3069 Autres prestations de l’employeur 553'800.00 543'900.00 490'821.20

3069.02 Contrib. d'assainiss. à la Caisse de pension bernoise  (CPB)  553'800.00 543'900.00 490'821.20

309 Autres charges de personnel 827'500.00 688'600.00 455'578.98

3090 Formation et perfectionnement du personnel 650'000.00 515'900.00 371'697.78

3090.00 Formation et perfectionnement du personnel  506'200.00 384'800.00 291'507.00

3090.01 Retraites, coaching, supervision  143'800.00 131'100.00 80'190.78

3091 Recrutement du personnel 13'000.00 10'000.00 18'870.90

3091.00 Recrutement du personnel  13'000.00 10'000.00 18'870.90

3099 Autres charges de personnel 164'500.00 162'700.00 65'010.30

3099.00 Autres charges de personnel  164'500.00 162'700.00 65'010.30

31 Charges de biens et services, autres charges d'exploit. 5'860'800.00 5'239'300.00 4'981'176.16

310 Charges de matériel et de marchandises 939'100.00 907'000.00 930'966.36

 29 août 2024 Page 43 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3100 Matériel de bureau 30'000.00 40'000.00 28'884.35

3100.00 Matériel de bureau  30'000.00 40'000.00 28'884.35

3101 Matériel d'exploitation, fournitures 176'500.00 175'500.00 183'045.90

3101.00 Matériel d'exploitation, fournitures  176'500.00 175'500.00 183'045.90

3102 Imprimés 616'300.00 576'800.00 605'666.76

3102.00 Imprimés, publications  616'300.00 576'800.00 605'666.76

3103 Littérature spécialisée, magazines 115'300.00 113'700.00 113'369.35

3103.00 Littérature spécialisée, magazines  115'300.00 113'700.00 113'369.35

3104 Matériel didactique 1'000.00 1'000.00

3104.00 Matériel didactique  1'000.00 1'000.00

311 Immobilisations ne pouvant être portées à l'actif 160'400.00 218'400.00 87'875.39

3110 Meubles et appareils de bureau 20'900.00 21'600.00 14'546.10

3110.00 Meubles et appareils de bureau  20'900.00 21'600.00 14'546.10

3113 Matériel informatique 15'000.00 19'000.00 15'477.89

3113.00 Matériel informatique  15'000.00 19'000.00 15'477.89

3118 Immobilisations incorporelles (logiciels) 124'500.00 177'800.00 57'851.40

3118.00 Immobilisations incorporelles (logiciels)  124'500.00 177'800.00 57'851.40

312 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 97'700.00 97'700.00 89'580.80

3120 Alimentation et élimination, biens-fonds PA 97'700.00 97'700.00 89'580.80

3120.00 Alimentation et élimination, biens-fonds PA  97'700.00 97'700.00 89'580.80

 29 août 2024 Page 44 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

313 Prestations de services et honoraires 3'017'600.00 2'598'300.00 2'468'698.26

3130 Prestations de services et honoraires 1'345'400.00 1'138'200.00 939'063.10

3130.00 Prestations de services de tiers  1'251'300.00 1'046'900.00 847'783.51

3130.01 Cotisations de membre  94'100.00 91'300.00 91'279.59

3132 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes 326'800.00 348'500.00 505'550.12

3132.00 Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes  326'800.00 348'500.00 505'550.12

3133 Charges d'utilisation pour l'informatique 56'000.00 54'000.00 15'549.25

3133.00 Charges d'utilisation pour l'informatique  56'000.00 54'000.00 15'549.25

3134 Primes d'assurance de choses 44'000.00 47'400.00 39'315.75

3134.00 Primes d'assurance de choses  44'000.00 47'400.00 39'315.75

3137 Impôts et taxes 200.00 200.00

3137.00 Impôts et taxes  200.00 200.00

3138 Offres de formation et de formation continue 648'900.00 531'200.00 382'556.95

3138.00 Offres de formation, formation continue  648'900.00 531'200.00 382'556.95

3139 Conférences, séminaires 596'300.00 478'800.00 586'663.09

3139.00 Conférences, séminaires  596'300.00 478'800.00 586'663.09

314 Gros entretien et entretien courant 59'068.30

3144 Entretien des terrains bâtis et bâtiments 59'068.30

3144.00 Entretien des terrains bâtis et bâtiments  59'068.30

315 Entretien des biens mobiliers et immob. incorporelles 118'700.00 110'100.00 121'519.82

 29 août 2024 Page 45 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3150 Entretien de meubles et d'appareils de bureau 10'500.00 10'400.00 3'755.65

3150.00 Entretien de meubles et d'appareils de bureau  10'500.00 10'400.00 3'755.65

3153 Entretien de matériel informatique 5'000.00 9'000.00 9'316.85

3153.00 Entretien de matériel informatique  5'000.00 9'000.00 9'316.85

3158 Entretien des immobilisations incorporelles 103'200.00 90'700.00 108'447.32

3158.00 Entretien des immobilisations incorporelles  103'200.00 90'700.00 108'447.32

316 Loyers, leasing, fermages, taxes d'utilisation 738'400.00 703'900.00 730'663.40

3160 Loyers et fermages des biens-fonds 734'400.00 699'400.00 727'158.95

3160.00 Loyers et fermages des biens-fonds  734'400.00 699'400.00 727'158.95

3161 Loyers, frais d'utilisation des immobilisations 4'000.00 4'500.00 3'504.45

3161.00 Loyers, frais d'utilisation des immobilisations  4'000.00 4'500.00 3'504.45

317 Indemnisations 377'600.00 363'100.00 361'208.30

3170 Frais de déplacement et autres frais 377'600.00 363'100.00 361'208.30

3170.00 Frais de déplacement et autres frais  365'700.00 351'200.00 347'616.15

3170.01 Frais de déplac., autres frais de commiss., délégations  11'900.00 11'900.00 13'592.15

319 Diverses charges d'exploitation 411'300.00 240'800.00 131'595.53

3199 Autres charges d'exploitation 411'300.00 240'800.00 131'595.53

3199.00 Autres charges d'exploitation  47'900.00 20'000.00 10'747.55

3199.01 Crédit présidentiel  2'000.00 2'000.00

3199.02 Crédit libre du Conseil synodal  50'000.00 50'000.00 18'612.95

3199.03 Crédit libre délégation aux questions de genre  5'000.00 5'000.00 1'777.05

3199.05 Crédit de projet services / secteurs  306'400.00 163'800.00 100'457.98

 29 août 2024 Page 46 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

33 Amortissements du patrimoine administratif 144'300.00 213'200.00 164'035.00

330 Immobilisations corporelles PA 144'300.00 213'200.00 164'035.00

3300 Amortissements planifiés, immob. corporelles 144'300.00 213'200.00 164'035.00

3300.68 Amortiss. planifiés, biens mobiliers PA  46'600.00 91'200.00 111'014.00

3300.98 Amortiss. planifiés, autres immobilisations PA  97'700.00 122'000.00 53'021.00

34 Charges financières 21'900.00 20'300.00 244'713.98

340 Charges d'intérêts 955.50

3400 Intérêts passifs des engagements courants 955.50

3400.00 Intérêts passifs des engagements courants  955.50

342 Frais d'acquisition de capitaux et frais admin. 9'000.00 9'000.00 5'976.03

3420 Frais d'acquisition de capitaux et frais admin. 9'000.00 9'000.00 5'976.03

3420.00 Acquisition et administration de capitaux  9'000.00 9'000.00 5'976.03

343 Charges pour biens-fonds, patrimoine financier 12'400.00 10'800.00 237'773.65

3430 Gros entretien, biens-fonds PF 222'941.05

3430.00 Gros entretien, biens-fonds PF  222'941.05

3431 Entretien courant, biens-fonds PF 3'300.00 3'000.00 7'786.70

3431.00 Entretien courant, biens-fonds PF  3'300.00 3'000.00 7'786.70

3439 Autres charges des biens-fonds PF 9'100.00 7'800.00 7'045.90

3439.00 Autres charges des biens-fonds PF  9'100.00 7'800.00 7'045.90

 29 août 2024 Page 47 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

349 Différentes charges financières 500.00 500.00 8.80

3499 Autres charges financières 500.00 500.00 8.80

3499.00 Autres charges financières  500.00 500.00 8.80

36 Charges de transfert 10'127'700.00 9'972'700.00 9'993'872.32

361 Dédomm. à des collectivités publiques 5'667'800.00 5'629'900.00 5'458'837.60

3610 Dédommagements: Église év. réf. de Suisse (EERS) 1'530'700.00 1'530'700.00 1'533'926.50

3610.00 Dédomm. Église év. réf. de Suisse (EERS)  1'530'700.00 1'530'700.00 1'533'926.50

3611 Dédommagements: cantons, Églises nat., concordats 2'559'200.00 2'520'600.00 2'402'650.10

3611.00 Dédomm. Cantons, Églises nat. et concordats  1'372'800.00 1'399'600.00 1'267'417.89

3611.01

Dédomm. Conférence des Églises de Suisse alémanique 

(KIKO)  25'800.00 26'700.00 27'086.00

3611.02 Dédomm. Conférence des Églises prot. romandes (CER)  417'300.00 393'800.00 397'684.53

3611.09 Dédomm. de Refbejuso à des projets de la CIC 743'300.00 700'500.00 710'461.68

3612 Dédomm.: paroisses, syndicats de par., arrondiss. 40'900.00 40'900.00 23'500.00

3612.00 Dédomm. aux paroisses, synd. de paroisses, arrondiss.  23'000.00 23'000.00

3612.02 Dédomm. arrondissements, paroiss. des cantons JU, SO  5'500.00 5'500.00 5'500.00

3612.04 Dédomm. Conseil du Synode jurassien  12'400.00 12'400.00 18'000.00

3616 Dédommagements: org. privées à but non lucratif 1'537'000.00 1'537'700.00 1'498'761.00

3616.00 Dédomm. organisations privées à but non lucratif  1'537'000.00 1'537'700.00 1'498'761.00

363 Contributions à des collectivités et à des tiers 4'459'900.00 4'342'800.00 4'535'034.72

3630 Contributions: Église év. réf. de Suisse (EERS) 1'139'700.00 1'138'700.00 1'135'560.11

 29 août 2024 Page 48 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3630.01 Contrib. Église év. réf. de Suisse (EERS) en faveur de tiers  1'139'700.00 1'138'700.00 1'135'560.11

3631 Contrib.: cantons, Églises nationales, concordats 292'000.00 283'100.00 275'279.30

3631.00 Contributions aux cantons, Égl.  nationales et concordats  22'000.00 22'000.00 20'760.30

3631.01

Contribution conférence Églises  suisse alémanique en 

faveur de tiers  270'000.00 261'100.00 254'519.00

3632 Contrib.: paroisses, syndicats de par., arrondiss. 1'276'830.00 1'291'700.00 1'338'484.25

3632.00

Contribution aux paroisses, syndicats de paroisses 

et arrondissements  718'630.00 761'100.00 744'742.20

3632.02 Contributions aux arrondissements et paroisses JU et SO  77'000.00 75'000.00 153'893.15

3632.04 Contrib. au Conseil du Synode jurassien  302'300.00 276'700.00 257'423.90

3632.05 Contrib. au Centre Soc. Protestant  178'900.00 178'900.00 182'425.00

3636 Subventions: org. privées à but non lucratif 1'491'070.00 1'368'000.00 1'546'335.50

3636.00 Subventions aux organisations privées à but non lucratif  1'491'070.00 1'368'000.00 1'546'335.50

3637 Bourses à des tiers 225'300.00 226'300.00 205'168.25

3637.00 Bourses à des tiers  160'800.00 160'800.00 153'457.45

3637.01 Contrib. à des tiers cours, formations, formations continues  64'500.00 65'500.00 51'710.80

3638 Subventions à l'étranger 35'000.00 35'000.00 34'207.31

3638.00 Subventions à l'étranger  35'000.00 35'000.00 34'207.31

37 Subventions à redistribuer 1'441'400.00 1'441'400.00 1'472'924.39

370 Subventions à redistribuer 1'441'400.00 1'441'400.00 1'472'924.39

3701 Cantons et concordats 662'000.00 662'000.00 662'000.00

3701.00

Contributions de cantons, Églises nationales et concordats à 

redistribuer  662'000.00 662'000.00 662'000.00

 29 août 2024 Page 49 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3702 Paroisses, syndicats de paroisses, arrondissements 368'400.00 368'400.00 369'600.00

3702.00 Paroisses, syndicats de paroisses et arrondissements  368'400.00 368'400.00 369'600.00

3706 Organisations privées à but non lucratif 411'000.00 411'000.00 440'298.89

3706.01 Collectes obligatoires: org. privées sans but lucratif  411'000.00 411'000.00 440'298.89

3707 Ménages 1'025.50

3707.01 Collectes divers  1'025.50

38 Charges extraordinaires 245'500.00 247'100.00 1'816'040.15

384 Charges financière extraordinaires 64'750.02

3841 Charges financières extraordinaires, rectifications 64'750.02

3841.00 Charges financières extraordinaires, rectifications  64'750.02

389 Attributions aux capitaux propres 245'500.00 247'100.00 1'751'290.13

3893 Attrib. : préfinancements des capitaux propres 245'500.00 247'100.00 1'742'865.05

3893.01

Attributions aux préfinancements des Fonds de 

développement et de soutien  1'474'315.90

3893.02 Attributions aux préfinancements des Fonds de bourses  132'000.00 132'000.00 153'350.00

3893.09

Attributions aux préfinancements des Fonds de rénovation 

immobilière  113'500.00 115'100.00 115'199.15

3896 Attrib. : réserves liées à la réévaluation 8'425.08

3896.01 Attributions à la réserve de valeur marchande  8'425.08

39 Imputations internes 61'630'300.00 61'591'400.00 61'625'118.36

391 Prestations de services 28'500.00 15'000.00 15'500.00

 29 août 2024 Page 50 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

3910 Imputations internes: prestations de services 28'500.00 15'000.00 15'500.00

3910.00 Imputations internes pour prestations de services  28'500.00 15'000.00 15'500.00

393 Frais administratifs et d'exploitation 61'537'800.00 61'512'400.00 61'533'312.15

3930 Imputations internes: frais admin., exploitation 61'537'800.00 61'512'400.00 61'533'312.15

3930.01

Imputations internes Charges de personnel Dévelop. des 

ressources humaines pour le corps pastoral  61'368'800.00 61'299'000.00 61'319'712.15

3930.02

Imputations internes Coûts d’exploitation Dévelop. des 

ressources humaines pour le corps pastoral  169'000.00 213'400.00 213'600.00

398 Reports 64'000.00 64'000.00 76'306.21

3980 Reports internes 64'000.00 64'000.00 76'306.21

3980.01 Report interne collectes obligatoires  64'000.00 64'000.00 76'306.21

4 Revenus 150'351'600.00 150'491'100.00 150'976'898.07

42 Taxes 951'000.00 1'030'300.00 877'262.12

423 Écolages et taxes de cours 513'600.00 553'400.00 442'347.72

4230 Écolages 12'900.00 12'900.00 17'160.00

4230.00 Écolages  12'900.00 12'900.00 17'160.00

4231 Particip. formations, conférences, séminaires 500'700.00 540'500.00 425'187.72

4231.00 Participations formations, conférences et séminaires  500'700.00 540'500.00 425'187.72

424 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 190'700.00 244'700.00 201'537.05

4240 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services 190'700.00 244'700.00 201'537.05

4240.00 Taxes d'utilisation, taxes prestations de services  125'700.00 159'700.00 128'840.70

 29 août 2024 Page 51 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

4240.10 Services pastoraux facturables  30'000.00 85'000.00 23'328.90

4240.20 Contribution financière frais de suppléance congés d'études  35'000.00 49'367.45

425 Recettes sur ventes 3'100.00 3'100.00 36'494.20

4250 Ventes 3'100.00 3'100.00 36'494.20

4250.00 Ventes  3'100.00 3'100.00 36'494.20

426 Remboursements 243'600.00 229'100.00 196'883.15

4260 Remboursements de tiers 243'600.00 229'100.00 196'883.15

4260.00 Remboursements de tiers  243'600.00 229'100.00 196'883.15

43 Revenus divers 96'000.00

430 Revenus d'exploitation divers 96'000.00

4309 Autres revenus d'exploitation 96'000.00

4309.00 Autres revenus d'exploitation  96'000.00

44 Revenus financiers 312'900.00 222'900.00 311'593.45

440 Revenus des intérêts 181'500.00 91'500.00 171'305.37

4401 Intérêts des créances, comptes courants 9'119.10

4401.00 Intérêts des créances et comptes courants  9'119.10

4402 Intérêts des placem. financiers à court terme 170'000.00 80'000.00 151'027.10

4402.00 Intérêts des placements financiers à court terme  170'000.00 80'000.00 151'027.10

4407 Intérêts des placem. financiers à long terme 11'500.00 11'500.00 11'159.17

 29 août 2024 Page 52 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

4407.00 Intérêts des placements financiers à long terme  11'500.00 11'500.00 11'159.17

442 Revenus de participations PF 500.00 500.00 462.00

4420 Dividendes 500.00 500.00 462.00

4420.00 Dividendes  500.00 500.00 462.00

443 Revenus des biens-fonds PF 130'900.00 130'900.00 131'401.00

4430 Loyers et fermages, biens-fonds PF 130'900.00 130'900.00 131'401.00

4430.00 Loyers et fermages, biens-fonds PF  130'900.00 130'900.00 131'401.00

444 Rectifications, immobilisations PF 8'425.08

4440 Adapt. des titres aux valeurs marchandes 8'425.08

4440.00 Adaptations des titres aux valeurs marchandes  8'425.08

46 Revenus de transfert 85'527'800.00 85'797'500.00 85'268'224.76

461 Dédommagements de collectivités publiques 809'200.00 779'500.00 786'430.23

4611 Dédommagements: cantons, Églises nat., concordats 691'200.00 636'200.00 648'850.23

4611.09 Dédommagements de la Conférence interconfessionnelle  691'200.00 636'200.00 648'850.23

4612 Dédomm: paroisses, syndicats de parois., arrondiss. 118'000.00 143'300.00 137'580.00

4612.00 Dédom. des par., syndicats de par., arrondissements  98'000.00 123'300.00 117'580.00

4612.04 Dédomm. Conseil du Synode jurassien  20'000.00 20'000.00 20'000.00

463 Contributions des collectivités publiques et des tiers 84'668'600.00 84'968'000.00 84'442'605.83

4630 Contributions de l'Église év. réf. de Suisse (EERS) 39'600.00 39'000.00 39'192.00

 29 août 2024 Page 53 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

4630.00 Contributions de l'Église év. réf. de Suisse (EERS)  39'600.00 39'000.00 39'192.00

4631 Contributions du canton, Églises nat., concordats 59'848'000.00 59'848'000.00 59'848'299.61

4631.00 Contributions du canton, Églises nat., concordats  213.50

4631.03 Subvention du canton de Berne, art. 41 LEgN  59'768'800.00 59'768'800.00 59'768'886.11

4631.05 Contribution de l'Église du Jura  79'200.00 79'200.00 79'200.00

4632 Contributions des paroisses 24'781'000.00 25'081'000.00 24'499'134.21

4632.00 Contributions des paroisses bernoises  24'200'000.00 24'500'000.00 23'910'273.00

4632.01 Contributions des paroisses soleuroises  511'000.00 511'000.00 511'505.00

4632.03 Contributions des paroisses bernoises  6'000.00 6'000.00 1'050.00

4632.04 Collectes obligatoires; organisations œcum. intern.  44'000.00 44'000.00 40'128.10

4632.05 Collectes obligatoires; service des réfugiés de l'EPER  20'000.00 20'000.00 36'178.11

4636 Contrib. organisations privées à but non lucratif 55'980.01

4636.00 Contributions des organisations privées à but non lucratif  55'980.01

469 Autres revenus de transfert 50'000.00 50'000.00 39'188.70

4699 Redistributions 50'000.00 50'000.00 39'188.70

4699.10 Redistributions provenant de la taxe sur le CO2  50'000.00 50'000.00 39'188.70

47 Contributions à redistribuer 1'441'400.00 1'441'400.00 1'472'924.39

470 Contributions à redistribuer 1'441'400.00 1'441'400.00 1'472'924.39

4701 Contrib. cantons, Églises nat., concordats à redistribuer 1'030'400.00 1'030'400.00 1'031'600.00

4701.00 Contrib.de cantons, Églises nat., concordats à redistrib.  1'030'400.00 1'030'400.00 1'031'600.00

4702 Contrib. par. synd. de paroiss., arrondiss. à redistribuer 411'000.00 411'000.00 440'298.89

4702.01 Collectes obligatoires; Dimanche de l'Église  50'000.00 50'000.00 49'362.12

 29 août 2024 Page 54 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

4702.02 Collectes obligatoires, Églises suisses à l'étranger  35'000.00 35'000.00 44'904.17

4702.04 Collectes obligatoires; Pentecôte  62'000.00 62'000.00 57'489.65

4702.05 Collectes obligatoires; Dimanche de la Bible  36'000.00 36'000.00 36'746.28

4702.06 Collectes obligatoires; Jeûne fédéral  65'000.00 65'000.00 60'339.33

4702.07 Collectes obligatoires; Dimanche de la Vision/Réformation  43'000.00 43'000.00 40'319.85

4702.08 Collectes obligatoires; Noël  120'000.00 120'000.00 151'137.49

4707 Contributions de ménages privés à redistribuer 1'025.50

4707.01 Collectes divers  1'025.50

48 Revenus extraordinaires 488'200.00 407'600.00 1'325'774.99

483 Revenus divers extraordinaires 107'259.57

4830 Revenus divers extraordinaires 107'259.57

4830.00 Revenus divers extraordinaires  107'259.57

489 Prélèvements sur les capitaux propres 488'200.00 407'600.00 1'218'515.42

4893 Prélèvements: préfinancements capital propre 488'200.00 407'600.00 1'194'817.56

4893.01 Prélèvements: préfin. fonds de développement et de soutien  241'900.00 212'100.00 699'987.34

4893.02 Prélèvements: fonds de bourses  160'800.00 110'000.00 153'457.45

4893.04 Prélèvements: fonds des arrondissements ecclésiastiques  16'500.00 16'500.00 41'500.00

4893.09 Prélèvements: fonds de rénovation immobilière  282'980.60

4893.10 Prélèvements: préfinancements site internet Refbejuso  69'000.00 69'000.00

4893.99 Prélèvements: fonds primes de fidélité corps pastoral  16'892.17

4896 Prélèvements: réserve liée à la réévaluation 23'697.86

4896.01

Prélèvements: réserve de valeur marchande liée aux 

instrum. financiers  23'697.86

49 Imputations internes 61'630'300.00 61'591'400.00 61'625'118.36

 29 août 2024 Page 55 



COMPTE DE RÉSULTATS
Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

491 Prestations de services 28'500.00 15'000.00 15'500.00

4910 Imputations internes pour prestations de services 28'500.00 15'000.00 15'500.00

4910.00 Imputations internes pour prestations de services  28'500.00 15'000.00 15'500.00

493 Frais administratifs et d'exploitation 61'537'800.00 61'512'400.00 61'533'312.15

4930 Imputations internes: frais administratifs, exploitation 61'537'800.00 61'512'400.00 61'533'312.15

4930.01

Imputations internes Coûts d’exploitation dévelop. des 

ressources 

humaines pour le corps pastoral  61'368'800.00 61'299'000.00 61'319'712.15

4930.02

Imputations internes Coûts d’exploitation dévelop. des 

ressources 

humaines pour le corps pastoral  169'000.00 213'400.00 213'600.00

498 Reports 64'000.00 64'000.00 76'306.21

4980 Reports internes 64'000.00 64'000.00 76'306.21

4980.01 Report interne collectes obligatoires  64'000.00 64'000.00 76'306.21

9 Clôture 2'000'000.00

90 Clôture du compte de résultats 2'000'000.00

9000.00 Excédent de revenus  2'000'000.00

 29 août 2024 Page 56 



COMPTE DES INVESTISSEMENTS

Églises réformées Berne-Jura-Soleure

  

  Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

Total général 220'000.00 220'000.00 200'000.00 200'000.00 54'169.92 54'169.92

1 Direction 20'000.00 200'000.00 52'729.92

Dépenses nettes 20'000.00 200'000.00 52'729.92

5290.02 Crédit d’engagement Nouveau site internet 20'000.00 200'000.00 52'729.92

4 Pôle Ressources 200'000.00 1'440.00

Dépenses nettes 200'000.00

Recettes nettes 1'440.00

5060.01 Remplacement de l’équipement informatique; matériel informatique 200'000.00

6471.00 Remboursement de prêts d'études 1'440.00

9 Clôture 220'000.00 200'000.00 1'440.00 52'729.92

Recettes nettes 220'000.00 200'000.00 51'289.92

5900.00 Revenus portés au passif 1'440.00

6900.00 Dépenses reportées au bilan 220'000.00 200'000.00 52'729.92

Budget 2025 Budget 2024 Comptes 2023

 29 août 2024 Page 57



0110 Synode

0120 Conseil synodale

0220 Chancellerie de l’Église
0230 Service de la chancellerie et service juridique
0250 Service de la communication et traduction 
0251 Magazine ENSEMBLE
0252 Internet; site Refbejuso, Newsletter, médias sociaux

0270 Eglise évangélique réformée 
         de Suisse (EERS) et conférence des Eglises 

13 Église évangélique réformée 
de Suisse (EERS) et conférences 
des Églises

0291 Présence lors des expositions

1110 Services centraux
1120 Informatique
1130 Bâtiments administratifs
1140 Charges et recettes supra-sectorielles

2110 Diaconie
2190 Aumônerie situations d'urgence / Care Team

3110 Catéchèse
3120 Formation initiale et continue Refmodula
3130 Formation continue et conseil Catéchèse
3190 Médiathèques ecclésiales
3191 Autres centres de documentation

4110 Paroisses et formation

4160 forum3 (Forum universitaire protestant)

5110 ŒTN-Migration
5120 Œcuménisme, mission, coopér. 
         au développement
5130 Migration
5190 Organe de contact pour les questions d'asile
5191 Aumônerie pour requérants d’asile

6110 Théologie
6120 Théologie, culte, musique d'Église

6130 Développement ressources humaines corps

9100 Contrib.  paroisses et assoc., subvention cantonale
9300 Péréquation financière
9610 Intérêts
9620 Frais d’émission
9630 Biens-fonds du patrimoine financier 
9710 Redistributions liées à la taxe sur le CO2 
9950 Charges et revenus neutres

Plan comptable 2019 Plan comptable 2025
11 Synode

12 Conseil synodae

14 Services d'état-major

2 Pôle Église

3 Pôle Monde

4 Pôle Ressources

Page 58


